
Orná půda

Sady

Travní pOrOSTy

nezemědělSká půda

návrh OpaTření

vOda v zemědělSkém pOdniku

ke zvýšení biodiverzity  
v zemědělském podniku

Katalog opatření 

PodPořeno z Programu  
švýcarsko-české sPoluPráce

PodPořeno nadací  
Pancivis

Péče o biodiverzitu – jedna z cest ke zdraví a kráse krajiny.



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Orná půda

Travinobyliné pásy
pŘÍnos opaTŘEnÍ

Víceúčelové opatření podporující následující oblasti:

1. Protierozní ochrana
§§ při vhodném umístění travinobylinný pás zpomaluje 

odtok a zachycuje části půdy nesené vodou

2.  Podpora potravní základny a přezimování 
bezobratlých živočichů a drobných obratlovců
§§ kvetoucí rostliny přilákají hmyz vyživovaný nektarem
§§ vhodně udržované pásy podpoří trvalý výskyt různých 

druhů hmyzu na lokalitě.
§§ menší množství stařiny zajistí přezimování hmyzu

3.  Podpora úkrytových možností a potravní základny 
pro zvěř
§§ rostliny nabídnou potravu býložravcům v posklizňové 

době, kdy okolí bude naoráno

4. Vytvoření prostoru pro rostliny zemědělské krajiny
§§ při dobré péči se porost změní v květnatou louku typic-

kou pro danou oblast během 15–20 let

5. Funkce biokoridoru
§§ zemědělská krajina je pro řadu specializovaných 

druhů živočichů neprostupná. Zvláště mnoho druhů 
hmyzu překoná během svého života jen minimální 
vzdálenost, často ne víc než několik set metrů. 
Přítomnost travinobylinných pásů umožní těmto 
druhům rozšíření i do míst, kam by se v případě 
nepropojených rozsáhlých půdních bloků nemohly 
dostat, a také umožní komunikaci mezi již izolovanými 
lokalitami.

popis opaTŘEnÍ

§§ založení trvalého porostu na pásech, které dělí velké 
bloky orné půdy na menší díly
§§ je praktické, aby pás byl široký minimálně na průjezd 

traktorem a šířka odpovídala záběru mechanizace 
používané k pozdějšímu sečení pásu
§§ v případě nebezpečí vzniku dráhy soustředěného 

odtoku je vhodné zatravnit ji, a tak chránit ornou půdu 
proti erozi

ZEMĚDĚlsKá pŮDa – KUlTUra – orná pŮDa
především souvislé bloky pravidelného tvaru nad 10 ha

ZaloŽEnÍ opaTŘEnÍ

§§ k založení pásu vybereme méně úrodné části pole 
(například rozorané polní cesty, silně kamenité nebo 
výsušné plochy, popř. místa, kde dochází k vyorávání 
spodiny). Na těchto plochách se navíc snadno udržuje 
cennější vegetace stepního charakteru, než na úživných 
plochách s vysokým obsahem dusíku.
§§ opatření je velmi vhodné zvláště v rozsáhlých lánech 

krajiny s velkou plochou polních biotopů (typicky 
nížiny – např. Polabí, Haná, jižní Morava)

1. Samovolná sukcese
§§ nejpozději do 15. dubna se půda upraví do podoby čer-

ného úhoru
§§ první seč proběhne po 15. červenci, další seče podle 

stavu vegetace
§§ od druhého do pátého roku se první seč provede po 

15. červenci a druhá seč po 30. září

Výhody:
§§ nízké náklady
§§ porost se vytváří přirozeně a získávají tak příležitost 

místní druhy rostlin
§§ pestrá struktura pásu vyhovuje různým druhům bezob-

ratlých živočichů i obratlovců

Nevýhody:
§§ vyšší riziko výskytu rizikových plevelů a nežádoucích 

druhů rostlin – riziko je možné eliminovat častějším ko-
sením v prvních letech
§§ alternativně je možné nejprve zaset vojtěšku, kterou 

v průběhu let místní vegetace postupně vytlačí

2. Osetí travinobylinnou směsí
§§ ideální je využití regionální směsi (bohužel není často 

k dispozici)
§§ nouzově lze použít komerční travní směs s vysokým 

podílem nízkých jetelovin
§§ nejvhodnější je založit porost do krycí plodiny např. 

ovsa setého
§§ před setím pás povláčet těžkými hřebovými branami
§§ set mělce nebo na povrch
§§ po zasetí opět převláčet a nakonec uválet rýhovanými 

válci (např. Cambridge válec)



§§ pás je v prvním roce sečen dvakrát, v případě velkého 
tlaku plevelů i vícekrát
§§ pásy je možné doplnit výsadbou keřů a stromů

náslEDná péČE

§§ minimální péče spočívá v sečení jedenkrát za rok a od-
stranění posečené hmoty
§§ nelze nahradit plošným drcením porostu a ponecháním 

hmoty na místě (tzv. mulčování)
§§ kvalitnější varianta spočívá ve fázové seči, kdy je posu-

nuta seč poloviny pásu o 5 týdnů oproti seči druhé po-
loviny s tím, že první seč proběhne až po 1. červenci
§§ ideální varianta je fázová seč 2 x za rok s tím, že na jedné 

polovině zůstane porost na přezimování
§§ v případě zakládání pásu setím do krycí plodiny je důle-

žitá její včasná seč (např. při výšce 50 cm), aby se podsev 
mohl úspěšně rozvíjet
§§ z hlediska administrativního zabezpečení je vhodné 

konzultovat registraci pásu v systému evidence země-
dělské půdy LPIS jako krajinný prvek – mez
§§ za určitých podmínek se takový pás může stát i součástí 

územního systému ekologické stability

HlavnÍ probléMy/riZiKa

Čeho se vyvarovat
§§ mulčování povrchu pásů zabíjí většinu přítomných dru-

hů hmyzu, i jejich vývojová stádia

Rizika agrotechnická
§§ při zanedbání péče mohou pásy působit jako ohnisko 

šíření plevelů a dalších invazních rostlin

Rizika administrativně sankční
§§ dělení půdního bloku pásy i s těmi nejlepšími úmysly 

je nutno odsouhlasit správcem registru půdních bloků 
LPIS (od roku 2013 to jsou místně příslušná pracoviště 
Státního zemědělského a intervenčního fondu)

Nutnost přítomnosti poradce
§§ dělení půdních bloků, registrace krajinného prvku jsou 

poměrně složité procedury, a pokud nebudou dobře 
ošetřeny, může být zemědělec za veskrze prospěšné 
opatření vystaven sankcím

§§ doporučujeme minimálně konzultaci se správcem 
registru LPIS před jejich založením a dále se řídit jeho 
pokyny
§§ optimální je použít služeb dobrého poradce akredito-

vaného MZe pro oblast ochrana přírody a krajiny nebo 
specializovaného na protierozní ochranu půdy

MoŽnosT FinanČnÍ poDpory

§§ v nízkorozpočtové variantě lze opatření realizovat vlast-
ním nákladem
§§ opatření lze nenárokově podpořit z následujících zdrojů

 – Program péče o krajinu
 – Program obnovy přirozených funkcí krajiny

§ (informace podá místně příslušné pracoviště Agentury 
ochrany přírody a krajiny)
§§ opatření bylo v letech 2007–2013 podporováno z Ope-

račního programu životní prostředí a je reálný předpo-
klad, že od roku 2015 bude podporováno z nástupnic-
kého programu
§§ opatření je možné včlenit do komplexních pozemko-

vých úprav, pokud v daném katastru probíhají

LIERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Fuchsová, S., Stein-Bachingerová, K., Ochrana přírody 

v ekologickém zemědělství, Praktická příručka pro eko-
logické zemědělství v severovýchodním regionu Ně-
mecka, česká verze – Bioinstitut, 2009 
(ke stažení v pdf: http://www.bioinstitut.cz/publikace/
documents/brodowin_web.pdf)
§§ Jongepierová, I., Poková, H.; Obnova travních porostů 

regionální směsí, ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006; ke stažení 
v pdf: http://bilekarpaty.cz/csop/stahnout/metodika.pdf
§§ RSPB, Beetle banks; Královská společnost pro ochranu 

ptactva – leták v pdf ke stažení v angličtině: http://
www.rspb.org.uk/Images/Beetle %20banks_tcm9–
133200.pdf
§§ Nature England, How to grow nectar flower mixtures, 

Jak vyset nektarodárné směsi; ke stažení v pdf: http://
publications.naturalengland.org.uk/publication/32005
§§ Marada, P.; Protierozní ochranná opatření v zemědělské 

krajině; ke stažení v pdf

Při samovolném zatravnění je v prvních letech pravděpodobný 
vysoký podíl jednoletých plevelů.  Foto: Martin Lípa

„Broučí pás“, Beetle bank, Velká Británie.  
Foto: Klára Janatová, archiv Bioinstitutu



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Orná půda

Květnaté pásy jednoleté
pŘÍnos opatŘenÍ

§§ víceúčelové opatření podporující následující oblasti:

1. Protierozní ochrana
§§ největší význam má toto opatření v erozně ohrožených 

stanovištích a v případě pěstování širokořádkových plo-
din (např. kukuřice)

2.  Podpora potravní základny a přezimování 
bezobratlých živočichů a drobných obratlovců
§§ kvetoucí rostliny přilákají hmyz vyživovaný nektarem
§§ při ponechání pásu k úplnému dozrání budou k dispo-

zici i semena rostlin jako zdroj potravy pro ptáky a jiné 
semenožravé živočichy
§§ díky dočasnému charakteru opatření je přínos z hle-

diska biodiverzity nižší než u tvorby úhorů a zakládání 
trvalých travních pásů, například vylučuje kompletní 
vývoj vzácnějších druhů hmyzu na lokalitě a jejich dlou-
hodobé přežívání. Z hlediska vhodné potravní nabídky 
jde ale o ideální opatření (blanokřídlí, motýli).

3.  Podpora úkrytových možností a potravní základny 
pro zvěř
§§ na pestré směsce se napasou býložravci, zejména 

v době, kdy okolí bude zoráno
§§ úkryt pro zvěř v době sklizně hlavní plodiny bude funkč-

ní pouze tehdy, pokud bude porost na pásu vyšší než 
50 cm

4. Vytvoření prostoru pro rostliny zemědělské krajiny
§§ pásy bez chemické ochrany znamenají příležitost pro 

vzácnější druhy rostlin vázaných na zemědělskou krajinu

5. Zvýšení heterogenity zemědělské krajiny
§§ hlavní příčinou úbytku druhů živočichů a rostlin ze 

zemědělské krajiny je její homogenizace a existence 
velkých uniformních ploch. Zakládání květnatých pásů 
zlepšuje jednotvárný krajinný ráz a současně nabízí 
nový prostor pro ustupující druhy.

popIs opatŘenÍ

§§ založení jednoletého porostu z pestré směsky nektaro-
dárných jednoletých zemědělských plodin na pásech, 
nejlépe uprostřed bloku orné půdy

ZeMědělsKá pŮda – KUltURa – oRná pŮda
především souvislé bloky pravidelného tvaru nad 10 ha

§§ minimální šířka 10 m, maximálně do 24 m – optimálně 
šířka pásu odpovídá záběru používané mechanizace
§§ na velkých blocích je vhodné pásy opakovat např. cca 

po 200 m
§§ opatření lze realizovat jako jarní (letní) směsku nebo ozi-

mou směsku, přičemž obě směsky lze ponechat buď do 
konce kvetení, nebo na dozrání (nejlépe přes zimu)
§§ pokud bude toto opatření součástí agroenvironmentál-

ních opatření, jeho parametry budou velmi podrobně 
popsány

ZaloŽenÍ opatŘenÍ

§§ k založení pásu vybereme části pole minimálně 50 m 
od okraje lesa, odkud mohou útočit predátoři např. na 
koroptve a další živočichy
§§ zvlášť vhodné je založení na velkých uniformních plo-

chách polí
§§ jako osivo lze použít komerční směsi připravené pro 

včelaře nebo merkantil (nečištěné osivo) daných plodin
§§ ve směsce musí být minimálně 3 komponenty, z toho 

alespoň 2 nektarodárné

Jarní a letní směska
§§ plodiny s levnějším osivem: hořčice, jarní řepka, svazen-

ka, komonice bílá, v malém podílu jarní ječmen, pšenice, 
oves či jednoletý jílek jako opěrná plodina a příkrm pro 
býložravce
§§ plodiny s dražším osivem: jarní vikev, hrách polní peluš-

ka, pohanka, mák, bob obecný, lupina bílá, slunečnice,
§§ zasetí

 – kdykoliv od března do srpna,
 – směsky vyseté do poloviny června bezpečně dozrají, 

později půjde zejména o podporu pastvy na nektaru 
nebo na zelené hmotě

 – předseťová příprava a hloubka setí dle velikosti osiva 
ve směsce 4 cm a méně

 – po zasetí secím strojem uválet rýhovanými válci 
(např. Cambridge válec)

Ozimá směska
§§ plodiny s levnějším osivem: ozimá řepka, v malém podí-

lu žito, ozimá pšenice jako opěrná plodina a příkrm pro 
býložravce
§§ plodiny s dražším osivem: ozimé vikve, jetel inkarnát, 

ozimé hrachy, komonice bílá v. ozimá



§§ zasetí – od poloviny srpna do poloviny září, později seté 
směsky hůře přezimují

následná péČe

§§ při silném tlaku jednoletých plevelů je vhodné převláčet 
porost prutovými branami ve fenologické fázi 3. pravé-
ho listu hlavní komponenty směsky
§§ pokud v porostu kvete již jen 10 % květu, lze přistoupit 

ke zrušení pásu
§§ hmotu posečeme žací lištou, zavadlou případně uloží-

me do balíků a odvezeme z pole, abychom maximálně 
využili odplevelovací efekt směsky
§§ hmota je vhodná jako součást zavážky do bioplynové 

stanice nebo ke kompostování
§§ na stejném pásu založíme následně druhý porost květ-

natého pásu buď jako letní nebo ozimou směsku
§§ tento druhý porost na pásu přezimuje
§§ při rušení pásu je vhodné, aby ve vzdálenosti  

cca 50–100 m byl již založen čerstvý pás

HlavnÍ pRoBléMy/RIZIKa

Čeho se vyvarovat
§§ příliš vysoký podíl trav a obilnin ve směsce – maximálně 

¼ rostlin
§§ ošetření porostu přípravky na ochranu rostlin
§§ drcení a zaorávka odkvetlých rostlin podporuje zapleve-

lení – většina plevelů v porostu je též odkvetlá a seme-
na nouzově dozrají
§§ drcení a zaorávka odkvetlých rostlin zničí většinu vývo-

jových stádií hmyzu

Rizika agrotechnická
§§ příliš řídká směska nebude stačit v konkurenci plevelům
§§ po odkvětu ztrácí směska velmi rychle listovou plochu 

a otevírá prostor pro rozvoj plevelů
§§ po dozrání semen se jich velké množství uvolní do 

půdy a může způsobit zaplevelení následné plodiny
§§ zvláště v ekologickém zemědělství je nutno dobře 

zvážit dle celkové situace v zaplevelení pozemků a dle 
používaného osevního postupu, zda ponechat květnatý 
pás až k úplnému dozrání

Rizika administrativně sankční
§§ při čerpání dotací z agroenvironmentálních opatření – 

titulu Biopásy nebo obdobného následného je nutno 
dodržet parametry příslušného titulu bez ohledu na 
výše popsanou metodiku
§§ při realizaci vlastním nákladem je nejlepší, aby květnatý 

pás byl zřejmou součástí pěstování hlavní plodiny na 
poli a opatření nemohlo být vykládáno jako zanedbání 
péče o pozemek

Nutnost přítomnosti poradce
§§ květnatý pás lze založit a udržovat i bez přítomnosti po-

radce, během 2–3 sezón lze vyvinout technologii, která 
odpovídá místním podmínkám hospodářství
§§ doporučujeme minimálně konzultaci se správce registru 

LPIS před založením pásu a dále se řídit jeho pokyny
§§ v registru Ministerstva zemědělství naleznete i poradce 

specializované na protierozní ochranu půdních bloků

MoŽnost FInanČnÍ podpoRy

§§ v nízkorozpočtové variantě lze opatření realizovat vlast-
ním nákladem, ale každopádně patří k finančně nároč-
nějším
§§ pokud jsou přítomny zvláště chráněné druhy, lze opat-

ření nenárokově podpořit z Programu péče o krajinu 
(informace podá příslušné pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny)
§§ opatření bylo v letech 2007–2013 podporováno v rámci 

Programu rozvoje venkova – Agroenvironmentální opat-
ření titulu Biopásy a je reálný předpoklad, že od roku 2015 
bude podporováno z nástupnického programu

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Přehled vhodných plodin uvádíme v příloze č. 1 katalo-

gu opatření
§§ Fuchsová, S., Stein-Bachingerová, K., Ochrana přírody 

v ekologickém zemědělství, Praktická příručka pro 
ekologické zemědělství v severovýchodním regionu 
Německa, česká verze – Bioinstitut, 2009 (ke stažení 
v pdf: http://www.bioinstitut.cz/publikace/documents/
brodowin_web.pdf)
§§ Nature England, How to grow nectar flower mixtures, 

Jak vyset nektarodárné směsi; ke stažení v pdf: http://
publications.naturalengland.org.uk/publication/32005
§§ Výzkumný ústav pícninářský Troubsko: http://www.vupt.

cz/, Mája, jednoletá směs pro opylovače: http://www.
vupt.cz/sluzby-a-obchod/vcelar/

Jetel inkarnát (Trifolium incarnatum) je výbornou komponentou 
do ozimých směsek. Nevýhodou je dražší osivo. Foto: Martin Lípa

Mája – jednoletá směs pro opylovače; složení: řepka jarní 
Lužnice (20%), svazenka vratičolistá Lisette (25%), pohanka setá – 
Špačinská 1 (20%), hořčice bílá Polarka (20%), komonice bílá Adéla 
(15%); doporučený výsevek 1 kg/ 1000 m2. Foto: Karel Vejražka



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Orná půda

Květnaté pásy víceleté
pŘínOs OpatŘení

§§ víceúčelové opatření podporující následující oblasti:

1. Protierozní ochrana
§§ největší význam má toto opatření v případě pěstování 

erozně rizikových plodin (zvláště u kukuřice, brambor)

2. Podpora potravní základny a přezimování 
bezobratlých živočichů a drobných obratlovců
§§ kvetoucí rostliny přilákají hmyz vyživovaný nektarem, 

vhodně zvolené složení rostlin umožní vývoj hmyzu na 
lokalitě
§§ při ponechání části pásu k úplnému dozrání přes zimu 

budou k dispozici i plody rostlin jako potrava pro se-
menožravé ptáky a stařina jako zimní úkryt

3. Podpora úkrytových možností a potravní základny 
pro zvěř
§§ na pestré směsce se napasou býložravci v době, 

kdy okolí bude zoráno
§§ úkryt v době sklizně hlavní plodiny bude funkční pouze 

tehdy, pokud bude porost na pásu vyšší než 50 cm

4. Vytvoření prostoru pro rostliny zemědělské krajiny
§§ pásy bez chemické ochrany znamenají příležitost pro 

obnovu a šíření vzácnějších druhů rostlin vázaných na 
zemědělskou krajinu

5. Zvýšení heterogenity zemědělské krajiny
§§ hlavní příčinou úbytku živočichů a rostlin ze zeměděl-

ské krajiny je její homogenizace a existence velkých 
uniformních ploch. Zakládání květnatých pásů zlepšuje 
jednotvárný krajinný ráz a současně nabízí nový prostor 
pro ustupující druhy.

pOpIs OpatŘení

§§ založení porostu na 2–3 roky jako čistosev jeteloviny 
nebo složený z pestré směsky jetelovin doplněný další-
mi nektarodárnými rostlinami na pásech, nejlépe upro-
střed bloku orné půdy
§§ minimální šířka 18–24 m, na velkých blocích se pásy mo-

hou opakovat např. cca po 100 m
§§ přesná šířka odpovídá záběru mechanizace používané 

k založení a údržbě pásu

ZeMěDělsKá pŮDa – KUltURa – ORná pŮDa
především souvislé bloky pravidelného tvaru nad 10 ha

§§ pokud bude toto opatření součástí agroenvironmentál-
ních opatření, jeho parametry budou velmi podrobně 
popsány

ZalOŽení OpatŘení

§§ k založení pásu vybereme části pole minimálně 50 m od 
okraje lesa, odkud mohou útočit predátoři na koroptve 
a další cílové živočichy
§§ plodiny s dostupnějším osivem jsou: jetel luční, vojtěška 

setá, jetel plazivý, kmín, mrkev
§§ plodiny se zatím poněkud problematicky dostupným 

osivem, ale současně velmi vhodné pro vzácnější druhy 
hmyzu: vičenec ligrus, úročník bolhoj, štírovník růžkatý, 
jetel zvrhlý
§§ plodiny vhodné jako součást krycí plodiny: vikev setá, 

svazenka, komonice, peluška, pohanka, ječmen, oves, 
jílek jednoletý

Čistosev s krycí plodinou
§§ varianta vhodnější pro pozemky se silným tlakem ze-

jména vytrvalých plevelů a pro ekologické zemědělství
§§ porost musí být dostatečně hustý, potom jej lze použít 

i na cílené odplevelení plochy zatížené silným tlakem 
plevelů
§§ zasetí

 – od poloviny dubna do poloviny června – dle míst-
ních podmínek

 – krycí plodina se seje jako první do hloubky cca 4 cm
 – vojtěška se seje do 1cm nebo na povrch (při setí na 

povrch je nutné osivo zavláčet)
 – po zasetí secím strojem uválet rýhovanými válci 

(např. Cambridge válec)

Pestrá směska
§§ plodiny lze kombinovat téměř libovolně,
§§ do 10 % je možné použít i trávy a obilniny na příkrm pro 

hospodářská zvířata
§§ setí jako u čistosevu

násleDná péČe

§§ po odkvětu krycí plodiny je nutné ji sklidit žací lištou 
a posečenou hmotu okamžitě odvézt z pásu – rostliny 
jetelovin jsou velmi světlomilné a delší zastínění je vyřa-
dí z porostu



§§ na počátku kvetení jetelovin podélnou polovinu pásu 
posečeme (= šířka 10–12 m) a hmotu odvezeme
§§ druhou polovinu pásu posečeme po skončení kvetení 

(cca s odstupem 5 týdnů)
§§ dosáhneme toho, že vždy polovina pásu bude poskyto-

vat kvetoucí rostliny
§§ u čistosevu vojtěšky bude každá polovina posečena po 

odkvětu dvakrát za sezónu
§§ u pestrých směsek bude každá polovina posečena ales-

poň jednou (druhá seč v závislosti na délce vegetace na 
farmě)
§§ polovina pásu přezimuje ve stádiu zralých plodů a vyš-

šího krytu
§§ polovina pásu přezimuje ve stádiu nízkého porostu
§§ při rušení pásu po 2–3 letech je dobré v přiměřené 

vzdálenosti založit nový pás. Ideálně založíme nový pás 
s dostatečným předstihem před rušením starého pásu

Hlavní pROBléMy/RIZIKa

Čeho se vyvarovat
§§ převláčet porost prutovými branami – klíční rostliny 

jetelovin setrvávají velmi dlouho ve zranitelném stádiu 
a použití prutových bran je silně potlačuje
§§ příliš vysoký podíl trav a obilnin v krycí plodině – měl by 

tvořit maximálně ¼ rostlin
§§ ošetření porostu přípravky na ochranu rostlin
§§ drcení a ponechání hmoty rostlin na ploše pásu („mul-

čování“) – silně omezí přítomnost jetelovin a podpoří 
rozvoj plevelů
§§ drcení a zaorávka odkvetlých rostlin zničí většinu vývo-

jových stádií hmyzu
§§ z hlediska biodiverzity je zvláště nežádoucí dosažení stavu, 

kdy je lokalita přerostlá příliš velkým množstvím travin, kte-
ré přerostou, zastíní a potlačí vysazené druhy. S tím dochází 
i k ústupu většiny druhů hmyzu (ztráta zdrojů nektaru).

Rizika agrotechnická
Z hlediska podpory cílových organismů by byla žádoucí 
varianta vysetí pestré směsky a ponechání pásu 2–3 roky 
samovolnému vývoji. Takové opatření je nutné velmi bed-
livě uvážit z následujících důvodů:

§§ již po prvním roce se jeteloviny stanou minoritní sou-
částí pásu a hlavní úlohu převezmou plevele.
§§ plocha získá charakter úhoru s určitým podílem jetelo-

vin a dalších kvetoucích plodin
§§ pokud lokalita nebude sečena, můžou se na ní po třech 

letech začít šířit náletové dřeviny, zlatobýl, či jiné invazní 
rostliny
§§ z hlediska cílových organismů bude porost dosti květ-

natý a řídký, ale z hlediska zemědělce (zvláště ekologic-
kého) to znamená náročné odplevelovací opatření
§§ z dalších rizik lze uvést špatnou dostupnost (zejména 

ekologického) osiva jetelovin v některých letech

Rizika administrativně sankční
§§ pokud bude obdobné opatření součástí agroenviron-

mentálních programů od roku 2015, bude nutno do-
držet parametry příslušného titulu bez ohledu na výše 
popsanou metodiku
§§ při realizaci vlastním nákladem je nejlepší, aby květnatý 

pás byl zřejmou součástí pěstování hlavní plodiny na 
poli a opatření nemohlo být vykládáno jako zanedbání 
péče o pozemek

Nutnost přítomnosti poradce
§§ dělení půdních bloků víceletou kulturou květnatého 

pásu je nutno konzultovat se správcem registru LPIS ješ-
tě před založením pásu a vždy se řídit jeho pokyny
§§ optimální je použít služeb dobrého poradce, který je 

schopen zvládnout i administrativní poradenství
§§ v registru Ministerstva zemědělství naleznete i poradce 

specializované na protierozní ochranu půdních bloků

MOŽnOst FInanČní pODpORy

§§ vlivem ceny osiv jetelovin je opatření finančně nároč-
nější
§§ pokud jsou přítomny zvláště chráněné druhy, lze opat-

ření nenárokově podpořit z Programu péče o krajinu 
(informace podá příslušné pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny)
§§ je pravděpodobné, že po roce 2014 bude podobné 

opatření podporováno z Agroenvironmentálních 
opatření

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Přehled vhodných plodin uvádíme v příloze č. 1 katalo-

gu opatření
§§ Fuchsová, S., Stein-Bachingerová, K., Ochrana přírody 

v ekologickém zemědělství, Praktická příručka pro 
ekologické zemědělství v severovýchodním regionu 
Německa, česká verze – Bioinstitut, 2009 (ke stažení 
v pdf: http://www.bioinstitut.cz/publikace/documents/
brodowin_web.pdf)
§§ Nature England, How to grow nectar flower mixtures, 

Jak vyset nektarodárné směsi; ke stažení v pdf: http://
publications.naturalengland.org.uk/publication/32005
§§ Výzkumný ústav pícninářský Troubsko: 

http://www.vupt.cz/

Vojtěška rychle obrůstá a podle oblasti stihne 2–3 nakvést.  
Již v druhém roce po zásevu může vytvořit velmi hustý porost, 
konkurenčně velmi agresivní vůči plevelů. Její osivo není levné,  
ale je dostupné. Je to modelová rostlina pro pásy s posunutou sečí. 
Foto: Martin Lípa



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Orná půda

Plošky Pro skřivana
PřÍnos oPaTřEnÍ

§§ opatření na podporu živočichů, pro které je náročné 
nalézt přáznivé podmínky pro život v nehostinných 
hustých ozimech a úspěšně vyhnízdit (typicky skřivan 
polní)
§§ podpora výskytu planých (často ohrožených) polních 

plodin, např. ostrožka stračka

PoPis oPaTřEnÍ

§§ bodové plošky – na minimálně 2 místech na hektar po-
nechat neoseté plochy o velikosti asi 12–30 m2

§§ liniové plošky – cca 50 cm šířky neoseté pásy v délce 
alespoň 50 m alespoň na 3 místech na ha plochy

ZEMĚDĚlskÁ PŮDa – kUlTUra – ornÁ PŮDa
porosty ozimých obilovin a jiných hustě rostoucích ozimých plodin na orné půdě,  

zvláště na volných prostranstvích (není účelné na malých enklávách sevřených lesy).  
Vhodné zejména na pole, kde vegetace vytváří hustý jednolitý porost  

a podobná stanoviště tak nevznikají přirozeně.

ZaloŽEnÍ oPaTřEnÍ

Bodové plošky
§§ zvednout secí stroj při zakládání porostu na 10 m 

alespoň na 2 místech na ha

Pásové plošky
§§ nevázat na sebe jednotlivé jízdy secího stroje

nÁslEDnÁ PÉČE

§§ opatření nevyžaduje speciální následnou péči

Foto: Chris Bailey



HlavnÍ ProBlÉMy/riZika

Čeho se vyvarovat
§§ plošky pro skřivany nejsou vhodné na pozemku se 

silným tlakem vytrvalých plevelů, především pcháče 
rolního (oset)
§§ prázdná místa v porostu je vhodné vynechat v případě 

vláčení, plečkování nebo válení porostů či jiných zásahů, 
které by mohly zničit hnízda

Rizika agrotechnická
§§ zaplevelení ploch jednoletými druhy plevelů lze zvlád-

nout v rámci běžné agrotechniky
§§ počet skřivaních plošek na ha může být i vyšší, pokud to 

situace v zaplevelení dovolí

Rizika administrativně sankční
§§ opatření není rizikové

Nutnost přítomnosti poradce
§§ opatření lze realizovat bez přítomnosti poradce

MoŽnosT FinanČnÍ PoDPory

§§ finančně nenáročné opatření

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Fuchsová, S., Stein-Bachingerová, K., Ochrana přírody 

v ekologickém zemědělství, Praktická příručka pro eko-
logické zemědělství v severovýchodním regionu Ně-
mecka, česká verze – Bioinstitut, 2009
§§ (ke stažení v pdf: http://www.bioinstitut.cz/publikace/

documents/brodowin_web.pdf)
§§ Ministerstvo zemědělství ČR, Zemědělská krajina – mís-

to pro život; skřivan polní
§§ Česká společnost ornitologická, 2005, Skřivan polní, pták 

roku 2005
§§ Morris, A.J., Holland, J.M., Smith, B. & Jones, N.E. (2004): 

Sustainable Arable Farming for an Improved Environ-
ment (SAFFIE): managing winter wheat sward structure 
for Skylarks Alauda arvensis. Ibis, 146, 155–162

www stránky:
§§ http://www.cso.cz/index.php? ID=1769
§§ http://www.birdlife.cz/index.php? ID=749
§§ http://www.hgca.com/document.aspx? fn=load&me-

dia_id=7049&publicationId=8628

Foto: Jaroslav Pražan



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Orná půda

Jařiny
PřÍnOS OPaTřEnÍ

§§ v současných osevech výrazně převládají ozimy – řepka 
ozimá, pšenice ozimá, ječmen ozimý – díky výnosové 
jistotě a dobré obchodovatelnosti produktu
§§ nejrozšířenějšími jařinami jsou kukuřice a ječmen jarní, 

z nichž zejména kukuřice má nízkou protierozní hod-
notu
§§ nektarodárné jařiny a jeteloviny prakticky vymizely 

z naší krajiny, a tím se ztratil z krajiny jeden typ země-
dělského „biotopu“ se specifickou nabídkou pro ostatní 
organismy

Vyšší podíl jařin v osevním postupu zvýší potravní nabídku 
pro semenožravé ptáky, například silně ustupující vrabce 
domácí, vrabce polní a skřivany polní, a současně podpoří 
hnízdění například skřivanu polnímu nebo čejce chochola-
té. Jeteloviny využívá jako zdroj potravy řada druhů hmyzu 
(čmeláci a další druhy blanokřídlých, motýli).

POPiS OPaTřEnÍ

§§ ideálně – zvýšit podíl jařin (bez kukuřice) na 1/3 plochy 
orné půdy zemědělského podniku
§§ minimálně – zvýšit podíl jařin (bez kukuřice) na 1/5 plo-

chy orné půdy zemědělského podniku

ZEMĚDĚLSKÁ PŮDa – KULTURa – ORnÁ PŮDa

Je potřeba, aby zemědělec pěstoval takové plodiny, z kte-
rých má užitek; možnosti každého hospodářství je proto 
nutno vážit jednotlivě. Ideální je pěstovat více různých 
druhů jařin.
V následujícím výčtu jsou uvedeny ověřené příklady:
§§ olejniny: mák, saflor, hořčice
§§ luskovinoobilné směsky sklízené v mléčné zralosti: vyso-

ce kvalitní krmení nebo náplň do bioplynových stanic/
velkou výhodou je silný odplevelující účinek
§§ luskoviny: hrachy a lupiny/součást krmných směsí
§§ pěstování osiva do biopásů nebo pro osev jiných ploch 

hospodářství (jeteloviny, luskoviny mají poměrně drahá 
komerční osiva a jejich porosty zanechají pro následnou 
plodinu hodně drahého dusíku)
§§ jeteloviny jako pícnina – součást krmivové základy
§§ okopaniny – součást krmivové základny nebo pro lid-

skou výživu

ZaLOŽEnÍ OPaTřEnÍ

§§ použití běžných pěstitelských technologií

nÁSLEDnÁ PÉČE

§§ opatření nevyžaduje speciální následnou péči

Rozčleněním půdních bloků tak, že na jednom velkém pěstujeme více plodin (např. ozimy i jařiny), snižujeme riziko neúrody,  
chráníme půdu proti erozi, zvyšujeme druhovou rozmanitost, ovlivňujeme vzhled krajiny. Obě foto: Lucie Hejná



HLaVnÍ PROBLÉMy/RiZiKa

Čeho se vyvarovat
§§ unáhlených nepromyšlených změn osevního postupu 

zvláště v režimu ekologického zemědělství

Rizika agrotechnická
§§ správně sestavený osevní postup spíše eliminuje agro-

technická rizika

Rizika administrativně sankční
§§ opatření není rizikové

Nutnost přítomnosti poradce
§§ opatření lze realizovat bez přítomnosti poradce
§§ vhodná poradenská služba by měla spíše pomoci 

zapojit produkci z jařin do ekonomiky zemědělského 
podniku

MOŽnOST FinanČnÍ PODPORy

§§ opatření samo by mělo znamenat finanční podporu 
zemědělského podniku
§§ vzhledem k silně nepříznivé situaci v celostátní struktuře 

osevů orné půdy není vyloučeno zavedení finančního 
nástroje podporujícího zařazení jiných jařin než kukuřice

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Konvalina, P., Stehno, Z., Capouchová, I.; Výběr a hodno-

cení genotypů jarních forem dosud málo využívaných 
druhů pšenice, vhodných pro udržitelné systémy hos-
podaření; metodika pro praxi, Praha 2012
§§ LCI, Olomouc 2010: Pěstování luskovino-obilných smě-

sek v ekologickém zemědělství – výsledky pokusů na 
vybraných ekofarmách v ČR – ke stažení v pdf: http://
www.bioinstitut.cz/documents/LCI-web.pdf
§§ Janovská, D., Kalinová, J., Michalová, A.; Metodika pěsto-

vání prosa setého v ekologickém a konvenčním země-
dělství, metodika pro praxi; VÚRV, v.v.i, ZF JČU v Českých 
Budějovicích, 2008; ke stažení v pdf: http://www.vurv.
cz/sites/File/Publications/ISBN978–80–87011–99–7.pdf
§§ Janovská, D., Kalinová, J., Michalová, A.; Metodika pěsto-

vání pohanky obecné v ekologickém a konvenčním ze-
mědělství, metodika pro praxi; VÚRV, v.v.i, ZF JČU v Čes-
kých Budějovicích, 2008, ke stažení na: http://www.vurv.
cz/files/Publications/ISBN978–80–7427–000–0.pdf
§§ Hermuth, J., Janovská, D., Strašil, Z., Usťak, S., Hýsek, J., 

Čirok obecný Sorghum bicolor (L.) MOENCH, možnosti 
využití v podmínkách České republiky, Metodika pro 
praxi, VÚRV, v.v.i. Praha – Ruzyně 2012; ke stažení v pdf: 
http://www.vurv.cz/sites/File/Publications/ISBN978–80–
7427–093–2.pdf
§§ Diviš, J. a kol.; Pěstování brambor v podmínkách eko-

logického zemědělství, Zemědělská fakulta Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, 2011
§§ Křen, J., Pěstování obilnin a výběr odrůd, Metodický list 

č. 6, Spolek poradců v ekologickém zemědělství ČR, 
EPOS, ke stažení: http://www.eposcr.eu/wp-content/
uploads/2011/04/ML06-Obilniny.pdf
§§ Smutný, V., Pěstování luskovin a výběr odrůd; Metodický 

list č. 7, Spolek poradců v ekologickém zemědělství ČR, 
EPOS, ke stažení: http://www.eposcr.eu/wp-content/
uploads/2011/04/ML07-Luskoviny.pdf
§§ Lukas, V., Pěstování okopanin v ekologickém zeměděl-

ství a výběr odrůd; Metodický list č. 8, Spolek poradců 
v ekologickém zemědělství ČR, EPOS, ke stažení: http://
www.eposcr.eu/wp-content/uploads/2011/04/ML08-
-Okopaniny.pdf
§§ Neudert, L., Pěstování technických plodin, Metodický 

list č. 9, Spolek poradců v ekologickém zemědělství ČR, 
EPOS, ke stažení: http://www.eposcr.eu/wp-content/
uploads/2011/04/ML09-Tech-plodiny.pdf
§§ Moudrý, J., Kalinová, J., Pěstování netradičních plodin; 

Metodický list č. 10, Spolek poradců v ekologickém ze-
mědělství ČR, EPOS, ke stažení: http://www.eposcr.eu/
wp-content/uploads/2011/04/ML10-Netradicni-plodiny.
pdf
§§ Málek, J., Pěstování krmných plodin na orné půdě; 

Metodický list č. 11, Spolek poradců v ekologickém ze-
mědělství ČR, EPOS, ke stažení: http://www.eposcr.eu/
wp-content/uploads/2011/04/ML11-Krmne-plodiny.pdf
§§ Vorlíček, Z., Pěstování jetelotravních směsek na orné 

půdě; Metodický list č. 25, Spolek poradců v ekologic-
kém zemědělství ČR, EPOS

Slunečnice roční, jedna z mála jařin s dobrou ekonomikou 
pěstování. Je ale vhodná jen do nejteplejších oblastí. 
Foto: Martin Lípa

Jednou ze zapomenutých 
jařin je proso seté. 
Foto: Martin Faltus

Pohanka obecná je výborná 
tržní, nektarodárná jařina 
s dobrým odplevelujícím 
účinem. Foto: Martin Faltus



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Orná půda

Zachování mokřadních míst 
na orné půdě
přínos opatřEní

§§ periodicky zamokřená místa s řídkou vegetací nebo bez 
vegetace přitahují celou řadu ptačích druhů, zejména 
jsou atraktivním potravním a hnízdním prostředím pro 
bahňáky
§§ jsou útočištěm hmyzu s krátkým vývojovým cyklem 

vázaných na vodu, pro další druhy hmyzu představují 
ideální místa na shromažďování (vážky)
§§ louže vysychající až během srpna mají význam pro 

množení obojživelníků. Týká se to především větších 
louží, kde se vyvíjí chráněné druhy, jako ropucha zelená 
(Pseudepidalea viridis) a zelení skokani (Pelophylax spp.)
§§ rozptýlená retence vody v krajině

popIs opatřEní

§§ klíčové je, aby na lokalitě zůstala po delší část roku bah-
nitá plocha bez vegetačního krytu

ZaLoŽEní opatřEní

§§ pokud to vlhkostní podmínky dovolí, je žádoucí, aby 
plocha byla zorána a oseta tak, aby bylo regulováno 
zaplevelení
§§ na vybraných stanovištích je vhodné po poradě s po-

radcem místo mírně prohloubit
§§ platí, že větší význam mají větší louže, kterým je třeba 

věnovat větší pozornost

ZEměděLská půda – kULtUra – orná půda

násLEdná péČE

§§ opatření nevyžaduje speciální následnou péči, pouze 
respektování periodicky zamokřených míst bez snahy je 
odvodnit a zapojit do bloku orné půdy
§§ na prázdných místech v porostu je potřeba vynechat 

operace, které by mohly zničit pozemní hnízda (válení, 
vláčení, plečkování atd.)

hLavní proBLémY/rIZIka

Čeho se vyvarovat
§§ úplné opuštění zamokřeného místa není žádoucí, pro-

tože by dříve či později zarostlo rákosem a následně 
olšemi či vrbami, čímž by pro většinu ptačích druhů 
otevřené krajiny (zejména čejky chocholaté) ztratilo 
přitažlivost. Lokalitu je vhodné vždy po několika letech 
v období sucha pokosit, pokud příliš zarůstá.
§§ na těchto lokalitách často hnízdí zvláště chráněné 

a ohrožené druhy ptáků (čejka chocholatá, ale často 
i vzácnější druhy bahňáků, například kulík říční). V době 
hnízdění je potřeba minimalizovat jejich rušení.
§§ tyto lokality mají velký význam i v době hlavního pod-

zimního tahu bahňáků (konec srpna-začátek října). 
Ačkoliv v této době již ptáci nehnízdí, je zcela nežá-
doucí lokalitu jakkoliv odvodňovat. Případné rušení 
táhnoucích druhů bahňáků naopak nepředstavuje pro-
blém. Platí to i pro jarní tah bahňáků, ten se ale již kryje 
s hnízdní sezonou.

Foto: Václav Zámečník



Rizika agrotechnická
§§ podmáčená místa mohou být ohniskem plevelných 

šáchorovitých rostlin zvláště v teplejších částech 
státu
§§ při rychlejším vyschnutí (již během května – června) 

je zde riziko šíření vytrvalých nebo pozdně jarních 
plevelů

Rizika administrativně sankční
§§ zákonem stanovená povinnost zemědělce (resp. 

vlastníka pozemku) udržovat funkční meliorační detail
§§ správce LPIS by mohl snížit rozlohu půdního bloku o za-

mokřená místa v případě vyšší odchylky výměry o tole-
rovaná procenta

Nutnost přítomnosti poradce
 – v případě pouze vynechání místa v orné půdě lze 

opatření realizovat bez přítomnosti poradce
 – v případě zájmu o prohloubení mokřadního místa 

doporučujeme konzultaci s poradcem případně zá-
stupcem orgánu ochrany přírody (viz opatření Voda 
v zemědělské krajině_tůně)

moŽnost FInanČní podporY

§§ opatření je finančně nenáročné
§§ vzhledem k rychlému úbytku čejek je možné, že opat-

ření bude podpořeno v rámci agroenvironmentálních 
opatření po roce 2014, nebo budou periodicky zamok-
řená místa zařazena do zvláštní kategorie Krajinných 
prvků

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ 
INFORMACE:
§§ Fuchsová, S., Stein-Bachingerová, K., Ochrana přírody 

v ekologickém zemědělství, Praktická příručka pro 
ekologické zemědělství v severovýchodním regionu 
Německa, česká verze – Bioinstitut, 2009 (ke stažení 
v pdf: http://www.bioinstitut.cz/publikace/documents/
brodowin_web.pdf)
§§ Ministerstvo zemědělství ČR, Zemědělská krajina – mís-

to pro život
§§ Česká společnost ornitologická, 2003, Chráníme polní 

a luční ptáky

Čejka obecná (Vanellus vanellus)
Foto: Dušan Boucný

Vodouš bahenní (Tringa glareola)
Foto: Jaroslav Pražan



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Orná půda

Úhory
PŘÍNoS oPATŘENÍ

§§ víceúčelové opatření podporující následující oblasti:

1. Protierozní ochrana
§§ na svažitých pozemcích zpomaluje odtok a zachycuje 

části půdy nesené vodou (platí pro víceletý úhor)

2.  Podpora potravní základny a přezimování 
bezobratlých živočichů a drobných obratlovců
§§ rostlinný kryt zajistí přežití skupiny živočichů nejvíce 

ohrožených současnými monokulturami na rozsáhlých 
plochách orné půdy

3. Podpora úkrytových možností a potravní základny 
pro zvěř
§§ neobdělávaná půda trvale přítomná v orné půdě zajistí 

živočichům bezpečí před zemědělskou mechanizací 
a podpoří přezimování zvěře

ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA – KULTUrA – orNÁ PŮDA

4. Vytvoření prostoru pro rostliny zemědělské krajiny
§§ zvláště vzácné druhy plevelů budou mít šanci doplnit 

půdní zásobu semen

5 Zastavení úbytku bioidiverzity
§§ absence úhorů v dnešní zemědělské krajině je spojena 

s výrazným úbytkem živočichů a rostlin polních biotopů 
a homogenizací krajiny, kde najdeme obvykle jen ně-
kolik běžných druhů. Vznik úhorů směřuje proti tomuto 
úbytku a podpoří ustupující druhy.

PoPIS oPATŘENÍ

§§ úhor je plocha dočasně vyloučená z obdělávání
 – 1. ponechání strniště 1 rok
 – 2. ponechání plochy bez zásahu 2 a více let

§§ ideální pro úhor je osluněná výsušná poloha, naopak 
nevhodná je plocha zahrnující půdu s vysokým obsa-
hem dusíku

Zpočátku budou v úhoru převládat jednoleté plevele.
Foto: Martin Lípa

Později se více prosadí vytrvalé druhy. Plevele jsou atraktivním 
zdrojem potravy. Foto: Tomáš Kuras

V úhoru se může objevit i dříve běžný, dnes ohrožený druh naší 
květeny černýš rolní (Melampyrum arvense). Foto: Jana Laciná



§§ vhodné je na orné půdě zakládat úhory fázově posu-
nuté tak, aby při zrušení jedné plochy byla už na poli 
přítomna další plocha úhoru
§§ rozloha úhorů by se měla pohybovat mezi 5–10 % 

rozlohy orné půdy

ZALoŽENÍ oPATŘENÍ

§§ po sklizni plodiny bude příslušná část ponechána 
samovolnému vývoji

NÁSLEDNÁ PÉČE

§§ při sečení úhoru se bude blížit jeho charakter opatření 
„travinobylinné pásy“
§§ podobnost bude vyšší a rychleji nastane, čím častější 

bude sečení
§§ jedno nebo dvouleté úhory ponechat bez zásahů
§§ déletrvající úhory 1 x za dva roky posekat: úhor rozdělit 

na poloviny, z nichž každá bude sečena v intervalu 1x za 
dva roky, jedna v lichých letech a druhá v sudých.

hLAVNÍ ProBLÉMy/rIZIKA

Opatření „úhory“ je po všech stránkách vůbec 
nejrizikovějším opatřením. Z hlediska podpory cílových 
organismů je nejcennější kategorie úhorů mezi 8–15 
rokem. Potom přechází v raná sukcesní stádia lesa 
a zpětný převod na ornou půdu je technologicky dosti 
komplikovaný. Při pravidelném sečení však toto nebezpečí 
nehrozí.

Čeho se vyvarovat
§§ nejlépe jakýchkoliv zásahů do samovolného vývoje, 

s výjimkou seče
§§ příliš dlouhé doby úhoru, který by vedl 

k nezvladatelným problémům
§§ rušení úhorů bez jejich náhrady

Rizika agrotechnická
§§ velké zaplevelení především vytrvalými plevely
§§ rozvoj invazních rostlin domácích (např. třtina křovištní)
§§ rozvoj invazních rostlin nepůvodních (bolševník 

velkolepý, severoamerické celíky)
§§ rezervoáry chorob rostlin a jejich vektorů

Rizika administrativně sankční
§§ zákonem stanovená povinnost zemědělce udržovat 

plochy orné půdy v dobrém stavu
§§ zákonem stanovená povinnost vlastníka půdy bránit 

šíření plevelů a nepůvodních rostlin
§§ správce LPIS by mohl snížit rozlohu půdního bloku 

o plochy úhorů

Nutnost přítomnosti poradce
§§ opatření doporučujeme realizovat za přítomnosti velmi 

zkušeného poradce, který pomůže eliminovat výše uve-
dená rizika
§§ řízené úhory jsou také předmětem výzkumu a jednou 

z možností, jak je aplikovat, je zapojit se do některého 
z výzkumů např. Výzkumného ústavu pícninářského, 
spol. s r. o., Troubsko

MoŽNoST FINANČNÍ PoDPory

§§ opatření je finančně nenáročné

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Konvička, M., Beneš, J., Čížek, L., Ohrožený hmyz neles-

ních stanovišť: ochrana a management. Sagittaria, Olo-
mouc, 2005.

Volná místa obsadí živočichové s nároky na oslunění a prostor 
k lovu. Foto: Martin Lípa

Netýkavka žlaznatá (Impatiens glandulifera) Problémem úhorů 
mohou být invazní a zvláště nepůvodní druhy rostlin. Při jejich 
výskytu na pozemku nebo v okolí nedoporučujeme úhory 
zakládat. Foto: Martin Lípa



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Travní porosTy

NesečeNé pásy v trvalých 
travNích porostech
pŘíNos opatŘeNí

Opatření zásadně kompenzuje negativní vlivy jednostran-
ně obhospodařovaných rozsáhlých půdních bloků trvalých 
travních porostů:

1.  Podpora potravní základny a přezimování 
bezobratlých živočichů a drobných obratlovců
§§ kvetoucí rostliny jsou nezbytné pro hmyz, náhlá ztráta 

zdrojů nektaru při kompletní seči lokality vede často až 
k místnímu vymření vzácnějších druhů hmyzu, zvláště 
motýlů
§§ hmyz a semena rostlin jsou potravou pro ptáky, drobné 

savce, plazy a obojživelníky
§§ trvalý rostlinný kryt zvýší úspěšnost přezimování

2.  Podpora úkrytových možností a potravní základny 
pro zvěř
§§ nesečené pásy zajistí bezpečí v době senoseče a pod-

poří přezimování zvěře

3. Doplnění semenné banky rostlin
§§ umožní vytvořit semena i druhům s pozdějším kvete-

ním

4. Zvýšení diverzity a pestrosti travních biotopů
§§ různé druhy rostlin a živočichů mají různé nároky na 

prostředí. Přítomnost sečených i dočasně nesečených 
ploch umožní existenci většího počtu rostlinných 
a živočišných druhů, než když je lokalita uniformně 
obhospodařována.

popIs opatŘeNí

§§ rozloha nesečených pásů by se měla pohybovat mezi 
5–15 % rozlohy travních porostů. Je lepší zakládat 
menší počet širších neposečených pásů, než větší po-
čet úzkých pásů.

ZaloŽeNí opatŘeNí

§§ nesečený pás je vynechán při sklizni píce
§§ na pastvině lze vyplotit část pastviny.

ZeMĚDĚlsKá pŮDa – KUltUra – travNí porosty

NásleDNá péče

§§ nesečená část vegetace je odstraněna příští rok buď 
výpasem, nebo posečením a odvozem hmoty
§§ při dvojí seči pozemku lze opatření použít tak, že pone-

chaný pás z první seče je sklizen a v jiné části porostu 
je ponechán nový pás do příštího roku. Můžeme po-
stupovat například tak, že v dalším období ponecháme 
neposečené pruhy, které směřují kolmo k předchozím 
ponechaným pruhům.
§§ z agrotechnického hlediska je ponechání nesečených 

pásů po každém termínu seče na jiném místě vhodnější 
a většině cílových organismů nevadí, obvykle je pro ně 
naopak výhodné
§§ na cennějších lokalitách je při výskytu ohrožených druhů 

živočichů a rostlin někdy vhodné i zvýšit podíl neseče-
ných pásů nad 15 % výměry. Pokud je lokalita udržována 
sečením, měla by být doba seče přizpůsobena nárokům 
ohrožených druhů (pokud se na lokalitě vyskytují).

hlavNí proBléMy/rIZIKa

Čeho se vyvarovat
§§ příliš malé rozlohy neposečených pásů – pokud není 

neposečená plocha dostatečně velká, ztrácí se výhoda 
tohoto opatření.
§§ pokud oplocujeme část pastviny, je vhodné dočasně 

oplotit místa s větším výskytem kvetoucích rostlin nebo 
ohrožených druhů a naopak pastvu směřovat do míst 
s převahou travin

Nesečený pás travních porostů společnosti ZS Pitín, a.s.
Foto: Alena Malíková



Rizika agrotechnická
§§ stará hmota z nesečených pásů znemožňuje produkci 

kvalitního sena či senáže
§§ zvláště ponechání nesečených pásů z první seče až do 

druhého roku ponechává prostor pro rozvoj plevelů 
trvalých travních porostů

Rizika administrativně sankční
§§ opatření bylo součástí agroenvironmentálních opatření 

v letech 2007–2013 s přesně definovanými parametry, 
které byl zemědělec povinen dodržovat
§§ mimo výše uvedené opatření bylo možné sjednat vý-

jimku na základě souhlasu místně příslušného orgánu 
ochrany přírody

Nutnost přítomnosti poradce
§§ opatření doporučujeme realizovat po konzultaci s po-

radcem pro ochranu přírody a krajiny resp. s pracovní-
kem místně příslušného orgánu ochrany přírody. Velmi 
důležitá je informace, jaké vzácné druhy se na lokalitě 
vyskytují a tomu následně přizpůsobit péči o lokalitu.
§§ pokud není travní porost součástí registru LPIS je mož-

né opatření realizovat dle vlastního uvážení

MoŽNost FINaNčNí poDpory

§§ opatření je finančně nenáročné
§§ pokud jsou přítomny zvláště chráněné druhy vázané na 

toto opatření, lze zažádat o podporu z Programu péče 
o krajinu (informace podá příslušné pracoviště Agentury 
ochrany přírody a krajiny)
§§ velmi pravděpodobně po roce 2014 bude podobné 

opatření opět podporováno z agroenvironmentálních 
titulů

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Gaisler, J., Pavlů, V., Mládek, J., Hejcman, M., Pavlů, L.; Ob-

hospodařování travních porostů ve vztahu k agro-en-
vironmentálním opatřením; Výzkumný ústav rostlinné 
výroby, v.v.i. Praha – Ruzyně, 2011
§§ Zachování biodiverzity karpatských luk, výstup z projek-

tu UNDP-GEF, 2008; ke stažení v pdf
§§ Konvička M., Beneš, J., Čížek, L.; Ohrožený hmyz neles-

ních stanovišť: ochrana a management, Sagittaria, 2005; 
ke stažení v pdf: http://mokrady.wbs.cz/literatura_ke_
stazeni/ohrozeny_hmyz_nelesnich_stanovist_-_text.
pdf
§§ Mládek. J., pavlů, V., Hejcman, M., Gaisler, J., Pastva jako 

prostředek údržby trvalých travních porostů v chráně-
ných územích, Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
Praha – Ruzyně, Ministerstvo životního prostředí ČR, 
2006; ke stažení v pdf: http://www.bilekarpaty.cz/csop/
stahnout/pastva.pdf

Ohniváček celíkový (Lycaena virgaurae), ohrožený motýl 
podhorských luk. Foto: Tomáš Kuras



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Travní porosTy

Podmáčené louky
PŘÍnoS oPATŘenÍ

§§ jedná se o zásadní opatření pro přežití celé řady druhů 
rostlin a živočichů vázaných na mokřadní luční spole-
čenstva
§§ v širším kontextu napomáhá zadržení vody v krajině, 

stává se tak součástí protipovodňových opatření

PoPIS oPATŘenÍ

§§ sečení a základní péče o louky, které díky podmáčení 
nelze ošetřovat klasickou zemědělskou mechanizací
§§ jedná se často o tzv. stelivové louky poskytující méně 

hodnotnou hmotu

ZAloŽenÍ oPATŘenÍ

§§ v rámci pastvin je nutné jejich podmáčené části 
vyplotit, aby nedošlo k rozšlapání skotem
§§ pokud je travní porost zarostlý vrbami a jinými nevhod-

nými dřevinami, je potřeba jejich rozsah redukovat na 
úroveň do 10  % plochy
§§ redukce dřevin je nutná především na místech výskytu 

světlomilných zvláště chráněných druhů

náSledná Péče

§§ sečení a následný úklid hmoty nejlépe ve druhé polovi-
ně srpna
§§ opatření navíc – při každém sečení by měla alespoň 

1/3–1/5 plochy zůstat neposečena. Z hlediska různých 
mikroklimatických podmínek na lokalitě je nejvhodnější, 

ZemĚdĚlSká PŮdA – kulTuRA – TRAVnÍ PoRoSTy

aby seč byla co nejvíce mozaikovitá, ideální je seč v pá-
sech, kdy ponecháme dostatečně široké neposečené 
pásy, které posečeme v dalším kosení. Můžeme postu-
povat i tak, že v dalším období ponecháme neposečené 
pruhy, které směřují kolmo k předchozím ponechaným 
pruhům. Pak samozřejmě zůstanou malé plošky čtver-
cového tvaru na místě překryvu pásů, které nebudou 
posečeny ani v jednom z obou termínů. To ale rozhod-
ně není na škodu – při péči o louky je ideální, abychom 
měli co nejvíc rozrůzněná stanoviště.
§§ sečení a manipulace sečené hmoty je možná pouze za 

použití mechanizace, kterou podmáčená plocha unese
§§ v mnoha případech to znamená použití koní nebo lidí 

při odtažení hmoty z podmáčené plochy
§§ při vysokém rozšíření tužebníku jilmového je vhodné 

tato místa selektivně posekat koncem května či začát-
kem června a podruhé při seči celé plochy v srpnu
§§ po třech letech je možné přejít na režim jedné seče 

v srpnovém termínu
§§ péče o lokalitu by měla být přizpůsobena případnému 

výskytu vzácných živočichů a rostlin; pokud chybí infor-
mace, je vhodné nejprve provést entomologický a bo-
tanický inventarizační průzkum, péči o lokalitu přizpů-
sobit nárokům nejohroženějších zjištěných druhů (jde 
zejména o termíny seče). Z hmyzu je vhodné sledovat 
především zástupce řádu motýlů (Lepidoptera) a rovno-
křídlých (Orthoptera).

HlAVnÍ PRoBlémy/RIZIkA

Čeho se vyvarovat
§§ úplné opuštění podmáčené louky vede dříve nebo 

později k přeměně na tužebníkový porost a později se 
změní na olšinu bez cenných mokřadních druhů
§§ celoplošná seč může v krátké době vyhubit cílové po-

pulace druhů hmyzu, především motýlů. Je třeba vyva-
rovat se jednostranně botanicky zaměřené péče: lokali-
ty s výskytem cenných druhů hmyzu jsou často vlivem 
intenzivní seče (ve snaze podpořit ohrožené druhy rost-
lin) zničeny. Naopak mozaikovitá seč a ponechání části 
lokality neposečených vzácné druhy rostlin neohrožuje.

Rizika administrativně sankční
§§ opatření Podmáčené louky bylo součástí agroenvi-

ronmentálních opatření v letech 2007–2013 s přesně 
definovanými parametry, které zemědělec byl povinen 
dodržovat

Katastr Hrachová; podmáčená louka
Foto: Martin Lípa



Nutnost přítomnosti poradce
§§ přítomnost poradce je cenná pro nalezení ohrožených 

druhů na lokalitě a pro stanovení detailnějšího postupu 
při údržbě podmáčené louky či pastviny

moŽnoST FInAnčnÍ PodPoRy

§§ opatření je velmi náročné na množství ruční práce, což 
vedlo k tomu, že řada lokalit byla navzdory podpoře 
vyňata z bloků LPIS a ponechána samovolnému vývoji
§§ vzhledem k vysoké hodnotě podmáčených luk je mož-

né, že opatření bude podpořeno v rámci agroenviron-
mentálních opatření po roce 2014

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Gaisler, J., Pavlů, V., Mládek, J., Hejcman, M., Pavlů, L.; Ob-

hospodařování travních porostů ve vztahu k agro-en-
vironmentálním opatřením; Výzkumný ústav rostlinné 
výroby, v.v.i. Praha – Ruzyně, 2011
§§ Zachování biodiverzity karpatských luk, výstup z projek-

tu UNDP-GEF, 2008; ke stažení v pdf
§§ Konvička M., Beneš, J., Čížek, L.; Ohrožený hmyz neles-

ních stanovišť: ochrana a management, Sagittaria, 2005; 
ke stažení v pdf: http://mokrady.wbs.cz/literatura_ke_
stazeni/ohrozeny_hmyz_nelesnich_stanovist_-_text.
pdf
§§ Mládek. J., Pavlů, V., Hejcman, M., Gaisler, J., Pastva jako 

prostředek údržby trvalých travních porostů v chráně-
ných územích, Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
Praha – Ruzyně, Ministerstvo životního prostředí ČR, 
2006; ke stažení v pdf: http://www.bilekarpaty.cz/csop/
stahnout/pastva.pdf

Co se stane když…

Katastr Hrachová;  rozhraní. Vlevo je část podmáčené louky 
pravidelné pasená. Žádný tužebník ani prstnatce májové.  
Vpravo: kosení zamezuje šíření tužebníku jilmového a vyhovuje 
i orchidejím. Foto: Martin Lípa

Katastr Hrachová; rozhraní Stejná lokalita a stejný den. Vlevo 20 let 
nesečená část – expanze křovin a žádné orchideje. Vpravo jednou 
ročně sečená část – množství orchidejí a pestré společenstvo.
Foto: Martin Lípa



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Sady

ExtEnzivní trávníky v sadEch
PŘínOs OPatŘEní

Mnohostranné opatření

1. Ochrana půdy
§§ rostlinný pokryv brání odnosu půdy vodou a větrem
§§ kořeny rostlin zvyšují oživení půdy, dodávají organickou 

hmotu a zejména motýlokvěté (vikvovité) přispívají 
k výživě stromů

2.  Podpora potravní základny a přezimování 
bezobratlých a drobných obratlovců
§§ kvetoucí rostliny jsou nezbytné pro hmyz
§§ hmyz a semena rostlin jsou potravou pro ptáky, drob-

né savce, plazy a obojživelníky
§§ trvalý rostlinný kryt zvýší úspěšnost přezimování

3. Produkce píce
§§ sady je možno vypásat hospodářskými zvířaty
§§ sady se širším sponem je možné sklízet na seno nebo 

senáž
§§ zajištění pastvy pro zvěř

POPis OPatŘEní

§§ travinobylinný porost po celé ploše sadu (extenzivní 
sady na bujných podnožích)

zEMĚdĚLská PŮda – kULtUra – sady ExtEnzivní

zaLOŽEní OPatŘEní

Existují dvě základní možnosti
§§ sečený úhor
§§ výsev jetelotravní směsky

1. Sečený úhor
§§ pokud byl sad v minulosti zanedbán a je v něm mnoho 

kopřiv, je dobré nasadit trojí seč
§§ termín je nejpozději při nakvetení hlavních plevelů 

nebo při výšce kopřiv 30 cm
§§ posečená hmota musí být vždy odstraněna

2. Výsev jetelotravní směsky
§§ při výsevu je dobré použít jetelotravní směs 

s obsahem alespoň 25 % jetelovin, neboť dodávají 
do půdy dusík potřebný pro výživu ovocných stromů 
(kvetoucí jeteloviny jsou též nektarodárné).
§§ vhodné druhy do lučních směsí jsou jetel luční, jetel pla-

zivý, jetel zvrhlý, štírovník růžkatý, úročník bolhoj, čičorka 
pestrá, tolice dětelová, vičenec ligrus.
§§ nevhodné druhy do lučních směsek jsou vojtěška setá, 

jetel inkarnát
§§ směs lze podle dostupnosti osiva obohatit o běžné luč-

ní druhy
§§ výsev a základní ošetření pásu viz opatření Travinobylin-

né pásy

Foto: Alena Malíková



násLEdná PÉČE

§§ po redukci vzrůstných plevelů je možné přejít na dvojí 
seč za rok; 1. termín je ideální na konci května až do po-
loviny června; 2. termín je ideální koncem srpna
§§ po silném omezení ruderálních rostlin, nebo pokud se 

jedná o sad s kvalitním květnatým podrostem, je možné 
sekat jednou ročně systémem: liché řady v 1. termínu 
a sudé řady ve 2. termínu
§§ minimum je každoroční seč celé plochy kvůli regulaci 

zarůstání křovinami a expanzi plevelů
§§ tento systém platí i pro ošetřování výsevů lučních jete-

lotravních směsí
§§ sadu nevadí, pokud ponecháme v těsném okolí stromů 

vysoký porost (přezimování hmyzu a dalších živočichů)
§§ okolí stromů je ale nutné alespoň jednou za 2–3 roky 

posekat kvůli regulaci náletových dřevin

hLavní PrOBLÉMy/rizika

Čeho se vyvarovat
§§ sečení porostu za slunného počasí, kdy je plný hmyzu
§§ drcení hmoty a její ponechání na ploše porostu („mul-

čování“)

Rizika agrotechnická
§§ drn se zelenými rostlinami umožní kvalitní přezimování 

hrabošů nebo dokonce i hryzců, pro které jsou velmi 
atraktivní zejména typové podnože jabloní
§§ pro mladé výsadby a pro všechny výsadby na slabých 

podnožích je travinobylinný pokryv velkou konkurencí 
o vodu, její nedostatek je nutno řešit kombinací zálivky 
a udržování půdy nad kořenovou soustavou bez vege-
tace (pomocí černého úhoru nebo mulčování)

Nutnost přítomnosti poradce
§§ sestavení jetelotravní směsky z hlediska druhů a odrůd 

doporučujeme řešit se zkušeným poradcem
§§ přítomnost poradce je velmi vhodná i pro sladění poža-

davků přítomných hmyzích druhů, konkrétních druhů 
a odrůd dřevin s požadavky na travinobilnný kryt

MOŽnOst FinanČní POdPOry

§§ opatření typu sečený úhor lze realizovat svépomocí
§§ je možné, že po roce 2014 bude podobné opatření 

podporováno z agroenvironmentálních titulů
§§ celková rekonstrukce sadů včetně bylinného pokryvu je 

podporována z Programu péče o krajinu a z Programu 
obnovy přirozených funkcí krajiny (informace podá pří-
slušné pracoviště Agentury ochrany přírody a krajiny)
§§ celková rekonstrukce sadů včetně bylinného pokryvu 

byla podporována z Operačního programu Životní pro-
středí a je předpoklad že ji bude podporovat i nástup-
nický program

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ
§§ Bioinstitut o.p.s., 2009: Ekologické ovocnářství na vyšších 

kmenných tvarech, praktická příručka
§§ Boček, S., Výživa a agrotechnika ovocných sadů v eko-

logickém pěstování; http://www.biosad.cz/docu-
ments %5CSt_Bocek_Kobyli_2011.pdf
§§ Bioinstitut o.p.s., 2010, Místa pro přírodu na vaší farmě
§§ Gaisler, J., Pavlů, V., Mládek, J., Hejcman, M., Pavlů, L., Ob-

hospodařování travních porostů ve vztahu k agro-en-
vironmentálním opatřením; VÚRV, v.v.i Praha – Ruzyně 
2011
§§ Výzkumný ústav pícninářský, spol. s r.o., Troubsko: http://

www.vupt.cz/- přehled vikvovitých

Foto: Martin Lípa



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Sady

Pásy kvetoucích bylin
PŘínos oPAtŘení

Mnohostranné opatření

1. Ochrana půdy
§§ rostlinný pokryv brání odnosu půdy vodou a větrem
§§ hustý porost může zvýšit únosnost povrchu půdy pro 

lehkou techniku za vlhka

2.  Podpora potravní základny a přezimování 
bezobratlých a drobných obratlovců
§§ kvetoucí rostliny jsou nezbytné pro hmyz, zejména pro 

opylovače

3. Výživa sadu
§§ kořeny rostlin zvyšují oživení půdy, dodávají organickou 

hmotu a přispívají k výživě stromů
§§ pás produkuje hmotu vhodnou ke kompostování a ná-

sledně pro výživu stromů v sadu

4. Zvýšení biodiverzity
§§ šetrně obhospodařované sady hostí nejen druhy živoči-

chů vázaných svým vývojem na dřeviny, ale při optimál-
ním způsobu seče často i lokálnější a ohrožené druhy 
živočichů a rostlin vázaných na luční biotopy

ZeMĚDĚlská PŮDA – kultuRA – sADy intenZivní nA slAbÝch PoDnoŽích

PoPis oPAtŘení

§§ travinobylinný porost v meziřadích

ZAloŽení oPAtŘení

Výsevem jetelotravní směsky
§§ při výsevu porostu je dobré použít jetelotravní směs 

s obsahem alespoň 25  % jetelovin, neboť dodávají do 
půdy dusík potřebný pro výživu ovocných stromů (kve-
toucí jeteloviny jsou též nektarodárné).
§§ v případě založení směsi pro zpevnění povrchu půdy 

v meziřadí intenzivního sadu, sestavíme směs z násle-
dujících druhů jetelovin a trav: jetel plazivý, jetel zvrhlý, 
štírovník růžkatý, čičorka pestrá, tolice dětelová, kostřava 
červená (trsnaté málo vzrůstné odrůdy), lipnice luční, 
poháňka hřebenitá, psineček tenký,
§§ směs lze podle dostupnosti osiva obohatit o běžné luč-

ní druhy
§§ výsev a základní ošetření pásu viz opatření Travinobylin-

né pásy

U Chrášťan. Foto: Martin Lípa



násleDná PÉČe

§§ cílem je udržet nízký porost s dostatkem kvetoucích 
rostlin
§§ první rok posečeme krycí plodinu, jakmile dokvete 

a ihned odstraníme posečenou hmotu
§§ pokud porost jetelovin přerůstají plevele, sečeme je 

ve výšce 30–40 cm dle potřeby
§§ v dalších letech sečení řídíme dle odkvětu jetele bílého 

v porostu v cyklu zhruba 6 týdnů
§§ v květnu posečeme lichá meziřadí o 3 týdny dříve než 

sudá a dosáhneme tak fázového posunu mezi sudými 
a lichými pásy
§§ jakmile dokvete jetel bílý, posečeme a odstraníme hmo-

tu z meziřadí
§§ poslední seč na jedné sérii meziřadí vynecháme a ne-

cháme jej přezimovat ve fázi vyššího porostu s dostat-
kem zralých semen jetelovin na doplnění půdní zásoby
§§ při tomto systému zajistíme vždy na polovině plochy 

pásů kvetoucí rostliny
§§ 3–4 seče zajistí zahuštění porostu včetně jeho kořeno-

vého systému a pomůže zvýšit dostupnost pozemku za 
vlhka
§§ posečenou hmotu lze použít k mulčování pásu dřevin 

pro regulaci jednoletých plevelů, úsporu vláhy a zlepše-
ní výživy stromů

hlAvní PRoblÉMy/RiZikA

Čeho se vyvarovat
§§ drcení hmoty a její ponechání na ploše porostu („mul-

čování travinobylinného pásu“), které zničí vývojová 
stádia hmyzu
§§ opatření není vhodné v sadech, kde se aplikují prostřed-

ky pro hubení hmyzu (s výjimkou prostředků biologické 
ochrany)

Rizika agrotechnická
§§ drn se zelenými rostlinami umožní kvalitní přezimování 

hrabošů nebo dokonce i hryzců, pro které jsou velmi 
atraktivní zejména typové podnože jabloní
§§ pro mladé výsadby a pro všechny výsadby na slabých 

podnožích je travinobylinný pokryv velkou konkurencí 
o vodu, je nutno to řešit kombinací zálivky a udržování 
půdy nad kořenovou soustavou bez vegetace (pomocí 
černého úhoru nebo mulčování)
§§ mulčování blízkého okolí stromků zvyšuje riziko jejich 

poškození hlodavci
§§ použití čerstvě sečené hmoty k mulčování okolí stromů 

může způsobit zapaření a odloupnutí kůry stromu, je 
nezbytné zajistit, aby se čerstvě sečená hmota nedotý-
kala kmenů stromů

Nutnost přítomnosti poradce
§§ sestavení jetelotravní směsky z hlediska druhů a odrůd 

pro dané podmínky sadu doporučujeme řešit se zkuše-
ným poradcem

MoŽnost FinAnČní PoDPoRy

§§ je možné, že po roce 2014 bude podobné opatření 
podporováno z agroenvironmentálních titulů

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ
§§ Boček, S., Výživa a agrotechnika ovocných sadů v eko-

logickém pěstování; http://www.biosad.cz/docu-
ments  %5CSt_Bocek_Kobyli_2011.pdf
§§ Gaisler, J., Pavlů, V., Mládek, J., Hejcman, M., Pavlů, L., Ob-

hospodařování travních porostů ve vztahu k agro-envi-
ronmentálním opatřením; VÚRV, v.v.i Praha – Ruzyně 2011
§§ Bioinstitut o.p.s., 2010, Místa pro přírodu na vaší farmě
§§ FiBL, 2005, Creating a Dwarf-Tree Orchard; http://www.

fibl.org/fileadmin/documents/shop/0008-dwarftree1.pdf
§§ Výzkumný ústav pícninářský, spol. s r.o., Troubsko: http://

www.vupt.cz/
Těchobuzice. Foto: Martin Lípa



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Sady

Živé ploty a nektarodárné 
neovocné dřeviny
přÍnoS opatřenÍ

Víceúčelové opatření – význam jednotlivých přínosů se 
může lišit dle podmínek jednotlivých lokalit

1.  Podpora potravní základny bezobratlých 
a drobných obratlovců
§§ nektarodárné keře jsou důležité jako zdroj potravy pro 

hmyz. Některé druhy keřů slouží jako živné rostliny pro 
housenky vzácnějších druhů motýlů.
§§ hmyz a plody keřů jsou potravou pro ptáky a drobné 

savce na podzim a v zimě

2. Podpora úkrytových možností
§§ zajistí dostatečně husté větvoví pro stavbu hnízd (ovoc-

né stromy mají větve příliš řídké)
§§ stařina a úkryty v kůře pomohou přezimovat hibernují-

cím organismům
§§ podpoří přezimování zvěře

3. Úprava mikroklimatu
§§ na větrných a výsušných lokalitách brzdí proudění vzdu-

chu a vysušování půdy

4. Ochrana proti erozi
§§ zastavují odnos půdy větrem a vodou

5. Technická funkce
§§ dostatečně husté živé ploty ztěžují přístup nezvaným 

návštěvníkům

ZeMĚdĚlSká pŮda – kUltUra – Sady intenZivnÍ na SlaBÝcH podnoŽÍcH

§§ lze je použít jako ohraničení půdní držby
§§ jsou vhodným opatřením pro oddělení ekologicky 

a konvenčně obhospodařovaných ploch

popiS opatřenÍ

§§ solitéry, skupiny či pásy neovocných keřů či stromů 
v sadu nebo na jeho obvodu
§§ opatření lze dobře kombinovat s umělými úkryty v sadu

ZaloŽenÍ opatřenÍ

1. Ponecháním náletových dřevin

2. Záměrnou výsadbou dřevin
Při použití jedné nebo kombinací obou základních metod 
je nutné pamatovat na následující obecné zásady:
§§ možnost údržby sadu
§§ zajistit dostatečnou vzdálenost od ovocných stromů, 

které jsou konkurenčně slabé (v cílové velikosti by se 
neměly dotýkat obvodu koruny a neměly by jim vý-
znamně stínit)
§§ zvážit dostatek sil na následnou péči – volit takový roz-

sah jednotlivých typů doprovodných dřevin, abychom 
zvládli jejich údržbu

Zvolení vhodné dřeviny je klíčové: ne každý druh keře je 
vhodný pro výsadbu; zvláště vhodné jsou především trnky, 
hlohy, řešetláky a zimolezy, případně krušina. Naopak zcela 
nevhodná je většina u nás nepůvodních druhů.

Trnité keře ocení ťuhýk obecný (Lanius colurio). Foto: Martin Lípa



náSledná péČe

Pro jednotlivé typy výsadeb je dosti odlišná jak z hlediska 
prováděných operací tak množství práce:
§§ solitéry a malé skupinky upravujeme řezem minimálně
§§ živé ploty musí mít intenzivní řez s přesnými pravidly, 

aby se postupně správně zformoval (řez je nutné pro-
vést někdy i několikrát do roka)

HlavnÍ proBléMy/riZika

Čeho se vyvarovat
§§ v druhovém složení se vyhnout nepůvodním druhům 

dřevin, zvláště těm, které mají sklon nekontrolovatelně 
se šířit do okolí (akát, pámelník, škumpa atd.)
§§ rizikem je negativní efekt „tunelového proudění“ – 

v místech, kde často vane vítr určitým směrem; je vhod-
né sázet živé ploty kolmo na převažující směr větru
§§ tvorbu živých plotů je třeba plánovat tak, aby nedošlo 

naopak k zániku jiných, ještě cennějších biotopů (např. 
výslunné svahy stepního charakteru s dostatkem kve-
toucích rostlin)

Rizika agrotechnická
§§ řada druhů dřevin je hostitelem chorob ovocných dře-

vin i polních plodin, nebo jejich přenašečem

Rizika administrativně sankční
§§ pokud je sad registrován jako půdní blok v registru LPIS, 

je nutno přítomnost neovocných dřevin konzultovat se 
správcem registru
§§ vhodným řešením může být například registrace 

neovocných dřevin jako vnitřní krajinný prvek v rámci 
registru LPIS – pokud to odpovídá podmínkám 
registrace
§§ u všech sadů včetně těch mimo LPIS platí, že v případě 

výskytu karanténních chorob na keřích může Státní 
rostlinolékařská správa trvat na likvidaci i celého sadu 
(týká se například bakteriální spály růžovitých)
§§ rostlinolékařská rizika jsou ještě závažnější, pokud jsou 

v blízkosti ovocné školky

Nutnost přítomnosti poradce
§§ opatření doporučujeme realizovat po konzultaci se 

správcem registru pozemků LPIS
§§ pokud není sad součástí registru LPIS, je možné opatře-

ní realizovat dle vlastního uvážení
§§ výsadbu a výchovný řez zvláště živých plotů je dobré 

řešit se zkušeným pěstitelem

MoŽnoSt FinanČnÍ podpory

§§ pokud jsou přítomny zvláště chráněné druhy vázané na 
toto opatření, lze zažádat o podporu z Programu péče 
o krajinu a Programu obnovy přirozených funkcí krajiny 
(informace podá příslušné pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny). V konkrétním případě může jít napří-
klad o výsadbu trnek a trnkových živých plotů v oblasti 
jižní Moravy, na místech výskytu bourovce trnkového 
(Eriogaster catax).
§§ je možné, že po roce 2014 bude podobné opatření 

podporováno z agroenvironmentálních titulů
§§ opatření bylo podporováno jako součást rozsáhlejších 

projektů z Operačního programu Životní prostředí a je 
předpoklad že ji bude podporovat i nástupnický pro-
gram

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Čížková, S., Šarapatka, B., Kulišťáková, L., Nelesní dřevinná 

vegetace, Bioinstitut 2008
§§ Bioinstitut, 2010; Místa pro přírodu na vaší farmě, ke sta-

žení v pdf: http://www.bioinstitut.cz/documents/mis-
ta_pro_prirodu_web_001.pdf
§§ Konvička, M., Beneš, J., Čížek, L., Ohrožený hmyz neles-

ních stanovišť: ochrana a management. Sagittaria, Olo-
mouc, 2005.

Růže šípková (Rosa canina). Foto Alena Malíková Zimolez ovíjivý (Lonicera periclymenum). Foto Alena Malíková 



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Sady

Umělé úkryty
PŘÍNOS OPAtŘENÍ

Podpora úkrytových možností
§§ úkryty pro nepříznivá období během vegetace
§§ prostor pro vyvedení mláďat a dokončení vývojových 

cyklů
§§ přezimování hibernujících organismů

POPIS OPAtŘENÍ

Prakticky ve všech sadech jsou možné na osluněných mís-
tech následující typy opatření:

1.  Rovnané dřevo
§§ silnější větve a kmeny vyrovnané do hráně vysoké 

1,5–2 m
§§ zabezpečení hárně proti zatékání střechou z prken, šin-

dele nebo došků

2. Hromady větví
§§ na vhodném osluněném místě deponujeme slabší vět-

ve z řezu dřevin
§§ hromady mohou být řešeny i jako pásy na hranici po-

zemku
§§ často postupně přejdou v pásy náletových dřevin

3. Směsné deponie
§§ slabé větve vrstvíme s vysečenou hmotou a hrabaným 

listím
§§ opět může mít charakter protáhlého pásu ale je žádou-

cí, aby se jednalo spíše o vysokou hromadu poskytující 
prostředí s různým teplotním a vlhkostním režimem

ZEměDělSkÁ PŮDA – kUltUrA – SADy INtENZIVNÍ NA SlABÝCH PODNOŽÍCH

4. Rozmístění budek
§§ vhodné jsou budky pro plchy, netopýry, špačkovníky, 

různé sýkorníky či rehkovníky
§§ připevnění na stromy je optimální pomocí gumových 

pásů (např. z duší do jízdních kol)
§§ budky je vhodnější připevnit na bidla vsunutá do korun 

stromů

Dle místních podmínek je možné dále realizovat v sadu

5. Kamenné snosy a suché zídky
§§ pracujeme zásadně s kamenem přítomným na lokalitě

6. Tůňky a umělá jezírka
§§ tůňky zakládáme pouze tam, kde jsou k tomu vhodné 

vlhkostní poměry. Pokud nejsou, lze využít umělých jezí-
rek například z plastových nádob zakopaných do země, 
případně plastové folie.

ZAlOŽENÍ OPAtŘENÍ

U každého výše uvedeného opatření platí, že je tím hodnot-
nější, čím je masivnější. Na druhou stranu je nutné respekto-
vat to, že sad je především sad, je nutno se v něm pohybovat.
U pozemních úkrytů a tůněk je optimální pracovat pouze 
s materiály, které vznikají na místě, a to samo o sobě zajistí 
uměřenost počtu úkrytů v dané lokalitě.
Budek se použije tolik, aby byla zajištěna jejich údržba – 
funkčnost a čistota – před hnízdní sezónou. funkční a čisté 
před hnízdní sezónou.
Pomocným opatřením pro dravé ptáky může být i roz-
místění bidýlek pro vyhlížení kořisti. U mladých výsadeb 

Hmyzí hotýlky. Foto: Jana Laciná Rehkovník. Foto: Alena Malíková 



mohou takto posloužit opěrné konstrukce. Po 10 letech, 
kdy jsou již odstraněny, měly by být stromky dostatečně 
mohutné, aby je dravci mohli používat.
V sadu lze také rozmístit tzv. hmyzí hotely. Pokud ale bu-
dou k dispozici dostatečně masivní směsné hromady, de-
ponie větví a rovnané dřevo, poslouží pro hmyz stejně.

NÁSlEDNÁ PéČE

U všech úkrytů je po jejich rozmístění nutno průběžně 
kontrolovat, zda jsou nadále funkční.
§§ všechny pozemní úkryty by měly zůstat osluněné, 

a proto je nutno čas od času odstraňovat plevelnou ve-
getaci, případně nevhodně vyrůstající náletové dřeviny
§§ úkryty z organických materiálů je dobré postupně dopl-

ňovat tak, jak se slehávají
§§ u budek je vhodné během zimy odstranit starý hnízdní 

materiál a kontrolovat, zda do nich nezatéká nebo se 
nerozpadají
§§ tůňky a jezírka je třeba pravidelně čistit od padajícího 

listí, případně plodů

HlAVNÍ PrOBlémy/rIZIkA

Čeho se vyvarovat
§§ použití nepřírodních nebo na stanovišti cizorodých 

materiálů (folie, linolea, lepenky, opukové zídky v žulové 
krajině atd.)
§§ při vyvěšování hnízdních budek pro ptáky je třeba re-

spektovat minimální vzdálenosti mezi budkami; řada 

ptačích druhů je teritoriální (např. sýkory) a nedovolí 
obsazení jiné budky v jejich těsné blízkosti. Budky by 
z tohoto důvodu měly být vzdáleny minimálně 15–20 
metrů od sebe.

Rizika agrotechnická
§§ deponie větví a směsného materiálu mohou být ohnis-

kem šíření plevelů

Nutnost přítomnosti poradce
§§ opatření doporučujeme realizovat po konzultaci se 

správcem registru pozemků LPIS
§§ pokud není sad součástí registru LPIS, je možné opatře-

ní realizovat dle vlastního uvážení
§§ konstrukci budek a jejich rozmístění je vhodné konzul-

tovat se specialistou na cílový druh, kterému má budka 
sloužit

mOŽNOSt FINANČNÍ PODPOry

§§ pokud jsou přítomny zvláště chráněné druhy vázané na 
toto opatření, lze zažádat o podporu z Programu péče 
o krajinu a Programu obnovy přirozených funkcí krajiny 
(informace podá příslušné pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny)
§§ opatření bylo podporováno jako součást rozsáhlejších 

projektů z Operačního programu Životní prostředí a je 
předpoklad že ji bude podporovat i nástupnický pro-
gram

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Gabler, E., Ptačí budky a krmítka, GRADA Publishing, a.s., 

Praha
§§ Česká společnost ornitologická, Ptačí budky
§§ Ornitologická stanice Muzea Komenského, Zimní ptačí 

zahrady
§§ Ornitologická stanice Muzea Komenského, Letní ptačí 

zahrady
§§ http://www.cso.cz/
§§ http://www.ptacizahrady.cz

Odumřelé stromy.  
Foto: Martin Lípa

Budka. 
Foto: Alena Malíková

Hromady větví.  
Foto: Martin Lípa

Keramický úkryt. 
Foto: Alena Malíková

Snos kamenů. Foto: Alena Malíková



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Nezemědělská půda

Okraje zemědělských kultur 
a cest
PŘÍNOs OPatŘeNÍ

Okraje zemědělských kultur a polních cest v současné jsou 
příliš často zapleveleny, někdy jsou naopak pozemky obdě-
lávány do úplného okraje a znemožňují život jakýmkoli volně 
žijícím živočichům či planě rostoucím rostlinám; v některých 
případech zarůstají invazními nepůvodními druhy. Příčinou 
je buď přehnaná, nebo nedostatečná péče kombinovaná 
s úlety agrochemikálií z konvenčně obhospodařovaných 
pozemků. Zvláště dusíkatá hnojiva v kombinaci s pesticidy 
zaručují odlišnost tohoto prostředí od tolik ceněných úhorů.
Citlivou péčí o tyto části hospodářství získáme nárazníko-
vou zónu, která mimo jiné umožní zachytit nepříznivé vlivy 
sousední kultury v konvečním zemědělství.

Mnohostranné opatření

1. Ochrana půdy
§§ rostlinný pokryv brání odnosu půdy vodou a větrem
§§ kořeny rostlin podporují oživení půdy, dodávají organic-

kou hmotu a přispívají k výživě dřevin

2. Ochrana vod
§§ zachycení úletů agrochemikálií a atmosférického spadu 

škodlivin
§§ odbourání a zapojení chemických látek do koloběhu živin
§§ u bloků registrovaných v LPIS je předepsáno okrajové 

pásmo v okolí vodních útvarů (potoky, řeky rybníky 
a přehrady)

NezemědělskÁ PŮda

3.  Podpora potravní základny a přezimování 
bezobratlých a drobných obratlovců
§§ kvetoucí rostliny jsou nezbytné jako zdroj potravy pro 

hmyz. Řada druhů hmyzu je vázaná celým svým ži-
votním cyklem na takovéto biotopy, často jde o jediná 
místa v zemědělské krajině, kde se ještě dané druhy 
vyskytují.
§§ hmyz a semena rostlin jsou potravou pro ptáky, drobné 

savce, plazy a obojživelníky
§§ trvalý rostlinný kryt zvýší úspěšnost přezimování

4. Prostor pro další rostliny zemědělské krajiny
§§ dle charakteru opatření

5. Zvýšení estetické hodnoty a biodiverzity krajiny

POPIs OPatŘeNÍ

V zásadě se jedná o přeměnu okraje v některý z následují-
cích biotopů
§§ travinobylinný pás (viz opatření Travinobylinný pás)
§§ liniová výsadba ovocných dřevin s travinobylinným 

podrostem (viz opatření Sady a Extenzivní trávníky v sa-
dech)
§§ liniová zeleň z domácích neovocných dřevin s travino-

bylinným podrostem nebo bez něj (viz opatření Rozptý-
lená zeleň)
§§ úhor (viz opatření Úhor)

Travobylinné pásy a okraje cest. Foto: Martin Faltus Travobylinné pásy a okraje cest. Foto: Jan Friedrich



zalOŽeNÍ OPatŘeNÍ

Detailní informace jsou obsaženy v popisech jednotlivých 
opatření, níže jsou uvedeny některé zvláštnosti okrajů, kte-
ré komplikují jejich použití.
§§ častá je velmi malá šířka
§§ u pole pulzují – každý rok vyjde orba jinak o nějakou tu 

desítku centimetrů
§§ bývají svažité a kamenité
§§ na farmě jich mohou být dokonce desítky kilometrů

Podle vlastních sil a kontextu okolní krajiny je možné zvolit, 
jak s okraji naložíme.
§§ vhodná je snaha doplnit to, co nejvíce chybí
§§ ruční sečení okrajů kosou ve fázovém posunu je nej-

hodnotnější ale také nejpracnější; při sečení je vždy 
vhodné ponechat část neposečeného porostu. Lokality 
s převahou travin a malým počtem kvetoucích rostlin 
kosíme častěji a intenzivněji, abychom potlačili jejich 
dominantní výskyt.
§§ souvislý porost hlohů a trnek je prakticky bezúdržbový
§§ ovocné stromy jsou velkým přínosem, ale vyžadují péči 

(za mlada zálivku a údržbu opěrných konstrukcí, v do-
spělosti řez)

NÁsledNÁ PÉČe

§§ u okraje polí je nutné zajistit urovnání přioraného místa, 
aby nezůstalo ležet v hrubé brázdě, pokud plánujeme 
udržovat okraj sečením
§§ neosetý pás na kraji pole může částečně nahradit úhor
§§ sečená málo hodnotná stařina může být u polí likvi-

dována zaoráním (díky malému množství a sousedství 
pole)
§§ u klonálních keřů, jako je trnka, je nutné udržet ji na sta-

novišti občasným vyřezáním

hlaVNÍ PrOBlÉmY/rIzIka

Čeho se vyvarovat
§§ ovocných stromů v těsné blízkosti konvenčně obhos-

podařovaných kultur, tedy s pravděpodobným herbi-
cidním ošetřením (ovocné stromy jsou velmi citlivé na 
prakticky všechny herbicidy)
§§ některé okraje polních cest jsou již nyní hodnotnými 

biotopy s výskytem chráněných druhů živočichů a rost-
lin. Jakkoli zasahovat do takových míst, kromě seče, je 
nežádoucí.

Rizika agrotechnická
§§ způsob ošetřování okrajů by měl eliminovat agrotech-

nická rizika spojená s šířením plevelných rostlin

Rizika administrativně sankční
§§ ponechání neosetých pásů při okraji pole je od určité 

šíře hodnoceno jako porušení povinnosti udržovat půdu 
v dobrém hospodářském stavu (viz opatření úhory)

Nutnost přítomnosti poradce
§§ přítomnost poradce je žádoucí hlavně tam, kde okraje 

kultur či cest mohou posloužit záchraně zvláště chráně-
ných druhů

mOŽNOst FINaNČNÍ POdPOrY

§§ opatření lze realizovat svépomocí
§§ pokud jsou přítomny zvláště chráněné druhy vázané na 

toto opatření, lze zažádat o podporu z Programu péče 
o krajinu a Programu obnovy přirozených funkcí krajiny 
(informace podá příslušné pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny)

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ
§§ Bioinstitut, 2010; Místa pro přírodu na vaší farmě, ke sta-

žení v pdf: http://www.bioinstitut.cz/documents/mis-
ta_pro_prirodu_web_001.pdf
§§ Šarapatka, B., Niggli, U.a kol.; Zemědělství a krajina, cesty 

k vzájemnému souladu, Univerzita Palackého v Olo-
mouci, 2008
§§ Šarapatka, B., a kolektiv., Agroekologie východiska pro 

udržitelné zemědělské hospodaření, Bioinstitut, o.p.s., 
Olomouc 2010
§§ Čížková, S., Šarapatka, B., Kulišťáková, L., Nelesní dřevinná 

vegetace, metodika pro praxi, Bioinstitut 2008
§§ Plíšek, B., Zakládání a péče o liniové výsadby ovocných 

dřevin, Metodický list č. 30, Spolek poradců v ekolo-
gickém zemědělství ČR, EPOS, ke stažení: http://www.
eposcr.eu/wp-content/uploads/2011/04/ML30-Vysad-
by-ovocnych-drevin.pdf
§§ Bajer, J., Netradiční ovocné druhy v ekologickém země-

dělství, Metodický list č. 48, Spolek poradců v ekolo-
gickém zemědělství ČR, EPOS, ke stažení: http://www.
eposcr.eu/wp-content/uploads/2011/04/ML48_Netra-
dicni-ovocne-druhy-v-EZ.pdf

Liniová výsadba ovocných dřevin. Foto: Radim Jarošek 

Nevyužité místo na farmě ale ve špatném stavu. Robustní křoviny 
vyhovují malému počtu druhů a zcela znehodnocují kamennou 
zídku. Chybí už jen invazní druhy. Foto: Martin Lípa



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Nezemědělská půda

Skalní výchozy, kamenné SnoSy, 
opuštěné lomy a píSkovny
pŘínoS opatŘení

Podpora světlo-, teplo- a suchomilných organismů
§§ mechy, lišejníky a rostliny skalních stanovišť
§§ bezobratlí, ještěrky a hadi

popIS opatŘení

§§ zajištění dostatečného oslunění starých lomů, pískoven 
a hliníků; terénních zářezů cest a masívních kamenných 
snosů

zaloŽení opatŘení

§§ odstranění náletových dřevin a eventuálně ruderální 
vegetace, která brání plnému oslunění stanoviště

nÁSleDnÁ péČe

§§ dle potřeby periodické odstraňování dřevin a nadměrné 
vegetace
§§ čím je stanoviště sušší, tím méně náročná 

je jeho údržba

nezeměDělSkÁ pŮDa  
neobhoSpoDaŘovatelné plochy na hoSpoDÁŘStví

hlavní pRoblémy/RIzIka

Čeho se vyvarovat
§§ severně orientované skalky, za kterými bývá dlouho 

deponovaný sníh, nebo kterými prosakuje voda, mo-
hou být naopak domovem vzácných mechů či rostlin 
vázaných na vlhké a teplotně stabilní prostředí – bez 
konzultace s oborníkem takové stanoviště nezbavujte 
vegetačního krytu

Rizika agrotechnická
§§ pokud jsou na stanovišti přítomné rostliny jako bolšev-

ník velkolepý, netýkavka žláznatá či křídlatka, je potřeba 
jejich rostliny odstranit a spálit – jinak hrozí riziko jejich 
šířeníFoto: Alena Malíková 

Skalní výchozy a kamenné snosy mohou být hotovým pokladem. 
Foto: Pavlína Samsonová



Rizika administrativně sankční
§§ uvedená stanoviště jsou obvykle mimo evidenci LPIS, 

nebo jsou registrovány jako krajinné prvky (skupina 
stromů)
§§ při nevhodné době a způsobu provedení zásahu hrozí 

likvidace zákonem zvláště chráněných druhů

Nutnost přítomnosti poradce
§§ přítomnost poradce je velmi žádoucí hlavně pro posou-

zení možnosti výskytu zvláště chráněných druhů a ná-
sledně stanovení vhodné doby pro péči o lokalitu

moŽnoSt FInanČní poDpoRy

§§ opatření lze realizovat svépomocí
§§ pokud jsou přítomny zvláště chráněné druhy vázané na 

toto opatření, lze zažádat o podporu z Programu péče 
o krajinu a Programu obnovy přirozených funkcí krajiny 
(informace podá příslušné pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny)

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Kučera, T., 2004; Skalní a suťové biotopy – prezentace 

v pdf, ke stažení na: http://users.prf.jcu.cz/kucert00/HA-
BIT/popularni_6_skaly.pdf
§§ Mana, V., Katalog krajinných prvků, EKOTOXA 2006; 

ke stažení v pdf: http://www.belbo.cz/wp-content/
uploads/2009/12/Katalog-krajinnych-prvku.pdf
§§ http://vychodnikrusnohori.org/index.php? id=187

Je nutno zvážit, zda neponechat dospět lokalitu do pestrého 
lesíka. I to může být velmi přínosné řešení. Stále je ale nutné 
kontrolovat, zda lokalita není zdrojem šíření invazních druhů.  
Foto: Martin Lípa

Kamenný snos s již vzrostlými stromy. Foto: Markéta Sáblíková



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

ZEMĚDĚLSKÁ I NEZEMĚDĚLSKÁ půDa

RoZptýLENÁ ZELEň 
a KRajINNé pRvKy
§§ neobhospodařovatelné plochy na hospodářství
§§ okolí hospodářských budov
§§ trvalé travní porosty
§§ orná půda
§§ vnější krajinné prvky i všechny ostatní kultury

pŘÍNoS opatŘENÍ

§§ podpora organismů vázaných na dřevo a křoviny – lišej-
níky, bezobratlí, ptáci a dutinoví savci
§§ produkce plodů pro zimní příkrm ptáků
§§ zlepšení vodního režimu, mikroklimatu a protierozní 

ochrany
§§ produkce dřeva
§§ zlepšení vzhledu a heterogenity krajiny – zvláště v jed-

notvárných krajinách (z biologického hlediska je nejmé-
ně cenná příliš homogenní krajina)

popIS opatŘENÍ

§§ zlepšení druhové skladby stávající rozptýlené zeleně 
v krajině
§§ dosadby dřevin na vhodná místa
§§ zlepšení stavu stromů jejich ošetřením
§§ ponechání starých, odumřelých stromů

ZEMĚDĚLSKÁ půDa a NEZEMĚDĚLSKÁ půDa

ZaLoŽENÍ opatŘENÍ

§§ u náletových stromů je vhodné výchovnými zásahy 
postupně snižovat jejich podíl (břízy, osika, olše, jíva) 
ve prospěch dlouhověkých (dub) nebo nektarodárných 
(javory, jeřáby) dřevin
§§ kácet jedince invazních nepůvodních druhů dřevin 

(akát, borovice černá, pajasan žláznatý a další)
§§ likvidovat ohniska invazních nepůvodních druhů bylin 

(křídlatky, netýkavka žláznatá, bolševník velkolepý, seve-
roamerické celíky)
§§ vysazovat nebo podporovat přítomné semenáče 

s ochranou proti okusu
§§ zdravotním řezem ošetřit perspektivní jedince stromů
§§ zachovat stromy, které jsou již stanovištěm pro vzácné 

druhy hmyzu, zajistit jejich oslunění
§§ pro novou výsadbu a ponechání již stávajících dřevin 

jsou z hlediska biodiverzity nejvhodnější dub letní, dub 
zimní, jilmy, lípy (malolistá a velkolistá), jasany a jírovce. 
Cenné jsou i ovocné dřeviny, které současně slouží jako 
potravní základna pro obratlovce. S výjimkou jírovců 
je třeba se vyvarovat nepůvodních „okrasných“ druhů 
(dub červený, dub bahenní aj.)

NÁSLEDNÁ péČE

§§ dle potřeby periodické odstraňování invazních nepů-
vodních dřevin a bylin
§§ dle potřeby realizace dalších arboristických opatření
§§ dle potřeby realizace dalších arboristických pro zlepšení 

druhové skladby dřevin
§§ u starých, odumřelých stromů odstraňování větve, 

u kterých je riziko odlomení, především na exponova-
ných místech

HLavNÍ pRoBLéMy/RIZIKa

Čeho se vyvarovat
§§ kácení stromů a křovin bez povolení orgánu ochrany pří-

rody – v tomto případě je to místně příslušný obecní úřad
§§ rizikové práce v korunách stromů bez účinného jištění
§§ směrového kacení stromů pokud nemáme potřebnou 

techniku a zkušenosti
§§ zbytečného kácení jírovců; přestože jde o druh 

nepůvodní, je na něj vázaná i řada velmi ohrožených 

Výsadby stromů je vhodné umísťovat i do pastvin. Podle druhu 
zvířat volíme adekvátní ochranu čerstvých výsadeb. Vrby v levé 
části snímku jsou ošetřeny stabilizačním řezem. Redukce koruny 
zabrání jejich rozlomení a prodlouží jejich životnost.
Foto: Martin Lípa



druhů hmyzu; staré jírovce hostí téměř srovnatelný 
počet druhů hmyzu jako duby nebo jilmy
§§ nekácet staré vrby („hlavaté vrby“) – jsou cenným stano-

vištěm pro mnoho druhů hmyzu a obratlovců vázaných 
na dutiny

Rizika agrotechnická
§§ pokud jsou na stanovišti přítomné rostliny jako bolšev-

ník velkolepý, netýkavka žláznatá či křídlatka, je potřeba 
jejich rostliny po posečení spálit, jinak je velké riziko je-
jich zavlečení na novou lokalitu
§§ vykácené porosty akátu silně zmlazují a lokalitě je nutno 

věnovat dlouhodobě pozornost

Rizika administrativně sankční
§§ uvnitř půdních bloků jsou solitéry a skupiny dřevin často 

zavedeny v evidenci LPIS jako vnitřní krajinné prvky
§§ zemědělec je povinen krajinné prvky nepoškozovat
§§ zásah do krajinného prvku bez písemného souhlasu 

orgánu ochrany přírody bude považován za jeho po-
škození
§§ při nevhodné době a způsobu provedení zásahu hrozí 

likvidace zákonem zvláště chráněných druhů

Nutnost přítomnosti poradce
§§ poradce je velmi žádoucí hlavně pro posouzení mož-

nosti poškození vnitřního krajinného prvku; ohrožení 
zvláště chráněných druhů; a následně pro stanovení 
vhodné doby pro zásah
§§ poradce sám nebo zemědělec za jeho pomoci musí 

zajistit i administrativní náležitosti péče o rozptýlenou 
zeleň
§§ ošetření stromů a výchovné zásahy kácením vzrostlých 

stromů v porostu je nutné dělat pod dohledem zkuše-
ných arboristů nebo jim tuto práci svěřit

MoŽNoSt FINaNČNÍ poDpoRy

§§ opatření lze realizovat svépomocí do určité úrovně složi-
tosti a bezpečnosti zásahu
§§ pokud jsou přítomny zvláště chráněné druhy vázané na 

toto opatření, lze zažádat o podporu z Programu péče 
o krajinu a Programu obnovy přirozených funkcí krajiny 
(informace podá příslušné pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny)
§§ opatření byla podporována z Operačního programu 

Životní prostředí a je předpoklad že ji bude podporovat 
i nástupnický program

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ
§§ Čížková, S., Šarapatka, B., Kulišťáková, L., Nelesní dřevinná 

vegetace, metodika pro praxi, Bioinstitut 2008
§§ Bioinstitut, 2010; Místa pro přírodu na vaší farmě, ke sta-

žení v pdf: http://www.bioinstitut.cz/documents/mis-
ta_pro_prirodu_web_001.pdf

Vrby v krajině jsou velmi cenným stanovištěm hlavně pro hmyz 
vázaný na dutiny stromů. Absence jejich údržby (= kvalifikovaného 
řezu) vede k jejich urychlenému zániku. Foto: Radim Jarošek

Kamenné snosy zarůstají vegetací, remízek poskytne stín pasoucím 
se zvířatům. Foto: Pavlína Samsonová

Solitéry v loukách dotvářejí parkový charakter lužní krajiny Poodří 
Foto: Radim Jarošek

§§ Konvička M., Čížek L. & Beneš J., Ohrožený hmyz nížin-
ných lesů: ochrana a management. Sagittaria, Olomouc 
2006

www stránky:
§§ Krajinná ekologie UČEBNICE; kapitola 9. Koncepce ob-

novy ekologické stability krajiny http://www.uake.cz/
frvs1269/kapitola9.html
§§ Krajinná zeleň Podyjí – informační letáček, ke stažení 

v pdf: http://www.nppodyji.cz/uploads/soubory/publika-
ce/861_11_NP_POdyji_letak_Krajinna_zelen_web_2_.pdf



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Nezemědělská půda

Hospodářské areály
přÍNos opaTřeNÍ

§§ Vytváření a ochrana prostředí pro živočichy vázané na 
hospodářská stavení a jejich okolí

popIs opaTřeNÍ

§§ umožnit hnízdění vlaštovkám, jiřičkám, rorýsům, sovám 
páleným (obr. 1, 2, 3)
§§ zavěšování budek pro netopýry (obr. 4)

NeZeMĚdĚlská pŮda

§§ zavěšování budek, umělých hnízd (obr. 4, 6), podložek 
a krmítek pro ptactvo
§§ umísťování hmyzích budek a hotýlků (obr. 7, 8, 9, 10, 11)
§§ zakládání okrasných zahrádek (obr. 12, 13, 14)
§§ ozelenění a estetické působení (obr. 15, 16)
§§ péče o drobné vodní toky protékající hospodářstvím 

(obr. 17, 18)
§§ budování tůněk, jezírek, pítek (obr. 19, 20, 21, 22, 23)
§§ budování hadníků a ježkovníků (obr. 24)
§§ vysazování alejí podél komunikací (obr. 25, 26, 27, 28)

1

9

17

5

13

21

2

10

18

6

14

22

3

11

19

7

15

23

4

12

20

8

16

24

Foto: Václav Zámečník

Foto: A. Malíková

Foto: A. Malíková

Foto: Radim Jarošek

Foto: Jana Laciná

Foto: Martin Faltus

Foto: Bohouš Pešek

Foto: A. Malíková

Foto: Martin Faltus

Foto: A. Malíková

Foto: Jiří Urban

Foto: Martin Faltus

Foto: Václav Zámečník

Foto: A. Malíková

Foto: A. Malíková

Foto: Radim Jarošek

Foto: Martin Faltus

Foto: Martin Faltus

Foto: A. Malíková

Foto: A. Malíková

Foto: A. Malíková

Foto: A. Malíková

Foto: Jiří Urban

Foto: A. Malíková



Opatření není vázáno na obhospodařovanou půdu, týká 
se dobrovolného vytváření, ochrany a péče o prostředí pro 
živočichy vázané na hospodářská stavení a zemědělské areály.
O radu týkající se zavěšování ptačích budek nebo budek pro 
netopýry je dobré požádat pracovníky České společnosti 
ornitologické, Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, případ-
ně členů místní nevládní organizace zaměřené na ochranu 
životního prostředí.

Hnízdění vlaštovek, jiřiček, rorýsů, sov pálených
Mezi nejpříjemnější obyvatele hospodářských areálů patří ptáci. 
Nejčastěji zde hnízdí drobní pěvci – např. rehci domácí, vrabci 
domácí, vlaštovky obecné nebo jiřičky obecné, z nepěvců rorýs 
obecný, poštolka obecná, holubi a vzácněji i čáp bílý, sova 
pálená nebo sýček obecný. Asi nejtypičtějším ptačím druhem 
vázaným svým výskytem na zemědělské objekty je vlaštovka 
obecná. Hnízdí zejména uvnitř hospodářských budov s domá-
cími zvířaty, především v kravínech – nachází zde optimální 
hnízdní prostředí a dostatek hmyzu, který tvoří zásadní složku 
její potravy. Ke hnízdění jsou nejvhodnější zděné budovy s čet-
nými výklenky v horních částech zdí. V případě, že kravíny jsou 
z materiálů jako např. kovy nebo lamináty, je žádoucí podpořit 
jejich hnízdění vytvořením zdrsněných ploch v horních čás-
tech budov, což umožní vlaštovkám jednodušeji přichytit svá 
hnízda. Použita mohou být např. dvě prkna o rozměrech 400 
x 20 cm, z nichž jedno se připevní ke stěně pod strop a druhé 
pod něj tak, aby se vytvořila podložka pro hnízdo, nebo několik 
malých podložek ze dvou kusů prken a rozměrech 20x20 cm, 
které budou k sobě připojeny do písmene L a budou rozmís-
těny po vnitřní ploše objektu. Vlaštovky jsou teritoriální ptáci 
a svá hnízda nikdy neumisťují do těsného sousedství jiných 
párů. Pro úspěšné hnízdění vlaštovek je nutné, aby po celou 
dobu hnízdění měli ptáci volný přístup do/z budov ven. To lze 
zajistit např. trvalým otevřením okna nebo světlíků. Intenzivní 
větrací technologie vlaštovkám neprospívají. V době hnízdění 
by se neměla provádět desinfekce vnitřních prostorů, která by 
mohla ohrozit úspěšné vyvedení mladých. Pro hnízdění vlašto-
vek jsou příznivé stelivové chovy na hluboké podestýlce, kde 
nacházejí dostatek potravy (mouchy). Oproti tomu nevhodné 
jsou moderní technologie typu „kejdového hospodářství“ 
s uzavřenými kejdovými nádržemi.
Na hospodářských budovách si staví hnízda také její blízká 
příbuzná, jiřička obecná. Oba druhy se občas pletou, přitom je 
poměrně snadné je od sebe rozlišit. Společným rysem je tmavý 
vidličnatý ocas, který má jiřička kratší a jen lehce vykrojený. Za-
tímco vlaštovka má vrchní část těla modročerně lesklou, jiřička 
má nad ocasem bílou skvrnu. Také při pohledu zespodu jsou 
mezi oběma druhy výrazné rozdíly. Vlaštovka má rezavě hnědé 
hrdlo orámované tmavým lemem a zbytek těla vyjma ocasu 
bílý, oproti tomu spodní část těla jiřičky je čistě bílá a jediným 
tmavým prvkem je tak její ocas. Také hnízda obou druhů jsou 
podobná, ale zatímco vlaštovky preferují vnitřní prostory, jiřičky 

umisťují svá hnízda vně budov pod střechy nebo do rohů oken. 
Stejně jako v případě vlaštovek jsou pro hnízdění vhodnější 
drsnější povrchy, kde hnízda lépe drží. Problematické jsou dnes 
často používané vodou omyvatelné fasády. Jiřičkám pomů-
že, pokud se na fasádu přímo pod střechou nanese vodou 
nasákavý nátěr o šířce cca 20 cm nebo se zde připevní deska 
z prken nebo jiných drsnějších materiálů (např. OSB deska) 
o maximální možné délce a výšce alespoň 15 cm. Vhodné 
je nejméně 30 cm pod hnízda umístit desku kolmo na stěnu 
o hloubce 15 cm, která bude zachytávat trus – pokud by byla 
blíž k hnízdům, hrozí riziko predace mláďat. Oproti vlaštovkám 
nejsou jiřičky tak vázané na hospodářské areály, a tak je možné 
jejich hnízda nalézt v intravilánech měst.
V nejrůznějších dutinách v hospodářských areálech nejčastěji 
hnízdí rorýsi obecní, vrabci domácí nebo rehci domácí. Hnízdo 
umisťují např. ve škvírách mezi cihlami, ve větracích otvorech, 
v dutinách v podstřeší a na dalších často překvapivých mís-
tech. Proto jsou nejvíce ohroženi rekonstrukcemi nebo při 
zateplování vnějšího pláště. Možností, jak jim pomoci, je celá 
řada – ideální je zachovat jejich stávající hnízdiště – v případně 
rorýse zejména větrací otvory. Pokud to není možné, pak je 
vhodnou alternativou podpořit jejich hnízdění pomocí hnízd-
ních budek. Budky pro rorýse by měly být umístěny dostatečně 
vysoko, nejméně 4 m nad nejbližší překážkou (střechy, garáže, 
balkony, koruny stromů nebo keře apod.); pro ostatní druhy 
mohou být níž. Také orientace na světovou stranu může hrát 
svou roli. Zatímco vletový otvor u budek pro většinu ptáků je 
vhodné umístit na jihovýchod, rorýsi tento směr preferují ze 
všech nejméně. Naopak nejvíce jim vyhovuje orientace na 
sever, severozápad a severovýchod.

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Gabler, E., Ptačí budky a krmítka, GRADA Publishing, a.s., 

Praha
§§ Česká společnost ornitologická, Ptačí budky
§§ Ornitologická stanice Muzea Komenského, Zimní ptačí 

zahrady
§§ Ornitologická stanice Muzea Komenského, Letní ptačí 

zahrady
§§ ZO ČSOP Vlašim, Domov pro živočichy v zahradě, 

ke stažení v pdf: http://www.csopvlasim.cz/dokumenty/
letak_zivocichove.pdf
§§ Chaos, mozaika a trocha nepořádku – informační letá-

ček ke stažení: http://www.calla.cz/piskovny/wordpress/
wp-content/uploads/mozaika.pdf
§§ http://www.cso.cz
§§ http://www.pomahamprirode.cz/
§§ http://www.zelenadomacnost.com/katalog/19-Ptaci-

-budky-hnizda-krmitka-krmeni-a-prislusenstvi/
§§ http://www.ptacizahrady.cz
§§ http://www.ecoprodukty.cz/ecoprodukty-priroda-a-za-

hrada-ptaci-hnizda

25 26 27 28

Foto: Radim Jarošek Foto: Eva MračanskáFoto: Radim Jarošek Foto: Eva Mračanská



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Voda V zemědělském podniku

Prameniště a vývěry vod 
v zemědělské krajině
zemědělskÁ i nezemědělskÁ PŮda

Jakýkoliv typ zemědělské či nezemědělské půdy s přirozeným 
nebo polopřirozeným vývěrem podpovrchových vod. Prame-
niště zejména v zemědělské krajině patří k velmi ohroženým 
biotopům.

PŘÍnos oPatŘenÍ

§§ zachované prameniště je prvkem s vyrovnaným 
mikroklimatem (malá roční teplotní amplituda vody – 
pohybuje se okolo 5 °C), na nějž je vázán specifický 
biotop, s výskytem vlhkomilných druhů rostlin (hlavně 
mechorosty a hemikryptofyty) a živočichů (bezobratlí – 
prvoci, ploštěnci, korýši, brouci atd. až po obojživelníky, 
plazy, ptáky); v závislosti na oblasti výskytu, zde mohou 
vegetovat a šířit se i vzácné či chráněné druhy

zemědělskÁ i nezemědělskÁ PŮda

§§ udržení vody v krajině, napajedla
§§ úkryty pro živočichy v době po sklizni

PoPis oPatŘenÍ

Pramenný ekosystém je tvořen jednak vlastním pramenem 
(místo, kde podzemní voda vyvěrá na povrch – tzv. eukrenál) 
a jednak pramennou stružkou (tzv. hypokrenál), která vodu 
odvádí. Důležité parametry pro život v prameništích jsou je-
jich chemismus (hlavně různý obsah uhličitanů podle horniny, 
z níž pramen vyvěrá), jejich stálost a periodicita (prameny 
stálé, periodické nebo dočasné), vysoké nasycení pramenné 
vody kyslíkem, světelné podmínky, teplota vody.
§§ opatření může spočívat buď v konzervaci stávajícího 

stavu a vyplocení plochy proti rozšlapání pasoucími se 
zvířaty, nebo v prohloubení pramenné misky a odtoko-
vé stružky, případně v citlivé sanaci způsobených škod 
(koleje po průjezdu techniky). Důležité je dstranění nále-
tů a kosení ruderální vegetace.

zaloŽenÍ oPatŘenÍ

Prameniště se v dané oblasti musí přirozeně vyskytovat, 
nutné je vymezit si v obhospodařované půdě oblast, která 
je v závislosti na vydatnosti pramene ovlivněna vyvěrající 
vodou, a toto území vyřadit z intenzivního způsobu obdě-
lávání.

Prameniště, Kozlovice. Foto: Lucie Křiváková Prameniště, Kozlovice. Foto: Lucie Křiváková



nÁslednÁ PéČe

§§ opatření nevyžaduje speciální následnou péči, naopak 
co nejmenší zásahy do dané oblasti jsou přínosem
§§ nezbytné je zajistit periodické kosení a odstranění po-

koseného materiálu či další management k zabránění 
rozšíření stromové a keřové vegetace

HlavnÍ ProBlémy/rizika

§§ hlavní problémem opatření je poškození zdroje vody 
terénními úpravami (zavážení vlhkých depresí), melio-
racemi, jeho nadměrné znečištění (eutrofizace vlivem 
hnojení) a poškození biotopu nevhodným obhospoda-
řováním (těžká mechanizace, nešetrná kultivace, použití 
pesticidů, nadměrné hnojení)

Čeho se vyvarovat
§§ prameniště mohou být poškozena zásahy do místního 

terénu či používáním těžké techniky v jejich blízkosti 
nebo přímou kultivací v sušších obdobích
§§ je dobré se zde vyvarovat i nadměrné pastvy a zvířatům 

zajistit dostatečný zdroj vody, aby nedošlo k rozdupání 
prameniště, a tím i k ohrožení zdejší fauny a flóry, mírný 
sešlap naopak může podpořit existenci některých méně 
konkurence schopných druhů jako šáchor hnědý Cype-
rus fuscus český 
§§ vyvarovat se nepřiměřeného hnojení a použití chemic-

kých přípravků k ošetřování zemědělských plodin či 
hubení škůdců v okolí prameniště

Rizika agrotechnická
§§ při obdělávání těchto míst je nutné počítat s jejich 

vlhkostí a případné práce v jejich okolí, jako např. jejich 
kosení, je nutné provádět v sušších obdobích roku
§§ hrozí riziko šíření plevelů a škůdců z těchto ploch

Rizika administrativně sankční
§§ opatření je rizikové, prameniště zatím nejsou krajinnými 

prvky, mohou být vyčleňována z půdních bloků bez 
nároků na přímé platby, jinak hrozí riziko sankcí za neob-
hospodařování, doporučujeme konzultaci se správcem 
registru uživatelů půdy na místně příslušném pracovišti 
SZIF

Nutnost přítomnosti poradce
§§ opatření lze realizovat bez přítomnosti poradce, ale pro 

vhodný management je vzhledem k široké variabilitě 
pramenišť přítomnost poradce pro ochranu přírody 
a krajiny žádoucí

moŽnost FinanČnÍ PodPory

finančně nenáročné opatření

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ http://pece.zf.jcu.cz/docs/prednasky/Funkce-a-vyuziti-

-makrofyt-9327f70b8a.pdf
§§ http://www.utok.cz/node/247
§§ http://www.cizp.cz/Pusobnosti/Slozky-CIZP/Ochrana-vod
§§ PETŘÍČEK, Václav. Péče o chráněná území. Praha: Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR, 1999, 451 s. ISBN 80–860–
6442–5.
§§ Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Fi-

nanční nástroje péče o přírodu a krajinu, 2011

Mečík střecholistý Gladiolus imbricatus. Foto: Lucie Křiváková

Prameniště, Kozlovice. Foto: Lucie Křiváková

Prameniště Kozlovice, Skokan hnědý Rana temporaria.  
Foto: Lucie Křiváková



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Voda V zemědělském podniku

Revitalizace napřímeného malého 
toku v zemědělské kRajině
přínos opatření 

§§ zvýšení retenční schopnosti krajiny
§§ podpora živočichů a rostlin, kteří jsou svým životem vá-

záni na vodu, menší toky a jejich okolí
§§ estetická funkce

popis opatření 

Revitalizace koryt drobných vodních toků (obnova původ-
ního koryta nebo vytvoření přírodě blízkého koryta).

zaloŽení opatření 

Odstranění nevhodného zpevnění břehů, jejich rozměl-
nění; částečné změlčení koryta, zpevnění kamennými po-
hozy a záhozy, členění koryta příčnými objekty a založení 
břehových porostů.

nÁslednÁ péČe 

Opatření nevyžaduje speciální následnou péči, je dobré 
pokračovat v klasické kultivaci okolních zemědělských 
ploch, v případě výsadby dřevin – dohled na mladší výsad-
bu, případně ochrana před zvěří, probírka, likvidace invaz-
ních druhů, korekce nežádoucího vývoje koryta apod.

zemědělskÁ pŮda – kultuRa – oRnÁ pŮda, louky, pastviny, kde byl 
naRovnÁn a do kanÁlu sveden menších tok, bez moŽnosti meandRovÁní

ISBN 80-86064-72-7
Revitalizace Ailsbachu v Ahorntalu v Bavorsku. Koryto a niva potoka, 
v padesátých letech 20. století tvrdě upraveného, bylo v letech 1997 až 
1999 komplexně revitalizováno. Jedním z cílů revitalizace, provedené 
na délce kolem 5 km, byla ochrana perlorodky říční. Stav v roce 2003.

ISBN 80-86064-72-7
Částečná revitalizace koryta s rozvolněním trasy. Výchozí stav vlevo 
nahoře. Po odstranění nevhodného opevnění se rozčleňuje průběh 
břehů, odebrané drny mohou spolu s kamennými figurami posloužit 
k rozčlenění dna.

hlavní pRoblémy/Rizika 

Aby ze strouhy či kanálu vnikl potok či říčka, musí mu 
být navrácen jeho původní prostor, který bude sám 
dále dotvářet. Hlavním problémem tohoto opatření je, 
že ve prospěch krajinného rázu, organismů a retenční 
schopnosti krajiny se zemědělec musí vzdát části 
obdělávaného pozemku; dašlím problémem mohou být 
vlastnické vztahy.

Čeho se vyvarovat
Při revitalizaci by neměla být zničena biologicky cennější 
stanoviště (vstavačové louky, mokřady apod.).

Rizika agrotechnická
Širší neobdělávané plochy v okolí koryt toků mohou být 
zdrojem plevelných rostlin a mohou dělat problémy při 
průjezdu techniky.



Rizika administrativně sankční
Při projektování revitalizace toku a větších zásazích do kra-
jiny je nutné dodržovat všechny platné zákony, především 
zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zá-
konů (vodní zákon), zohlednit územní plán daného místa.

Nutnost přítomnosti poradce
Opatření je potřeba realizovat s přítomnosti poradce pro 
ochranu přírody a krajiny.

moŽnost FinanČní podpoRy

Finanční náročnost závisí na rozsahu opatření.

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Revitalizace vodního prostředí. Praha: Agentura ochrany 

přírody a krajiny České republiky, 2003, 144 s.  
ISBN 80-860-6472-7
§§ Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon)
§§ Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, fi-

nanční nástroje péče o přírodu a krajinu, 2011

ISBN 80-86064-72-7
Možnosti revitalizace koryta zahloubeného erozí (vlevo na hoře). 
Nejlepší je koryto zasypat a vedle vytvořit nové. Části starého koryta 
přitom mohou být využity jako tůně. Jinak je nutno koryto zasypat 
materiálem z hran svahů a stabilizovat kamenivem. Ve větších sklo-
nech je vhodné zásyp stabilizovat přepážkami z kulatiny.

ISBN 80-86064-72-7
Možnosti, jak při revitalizaci naložit s vedením drenáží. 1. obrázek – 
výchozí situace. 2. obrázek – revitalizační koryto ve stopě starého, 
místa výústí se ponechávají v původní hloubce. 3. obrázek – do 
starého koryta před zasypáním vložen trubní sběrač. 4. obrázek – 
otevření drenáží v bocích nivy.



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Voda V zemědělském podniku

Revitalizace zatRubněného 
nebo melioRovaného potoka  
pŘÍnoS opatŘenÍ 

§§ zvýšení retenční schopnosti krajiny
§§ zpomalení vyplavování dusíků a odnášení drenážními 

vodami do dalších povrchových vod
§§ podpora živočichů a rostlin, kteří jsou svým životem 

vázáni na zamokřená místa a menší toky, mohou sloužit 
jako napajedla
§§ úkryty pro živočichy v době po sklizni
§§ protipovodňové opatření – možnost vybřežení toku

zeměDělSkÁ pŮDa – kultuRa – oRnÁ pŮDa, louky, paStviny,  
kDe byla nevhoDně pRoveDena melioRace, konkRétně oDvoDněnÍ  

vlhkých mÍSt, a pŘitom neumožňuje efektivnÍ využitÍ pŮDy

popiS opatŘenÍ 

§§ nahrazení drenážních hlavníků otevřenými koryty nebo 
kaskádou tůněk
§§ přerušení drenů soustavou příčně vedených výkopů
§§ otevření zatrubněného nebo upraveného toku a jeho 

rozvolnění

založenÍ opatŘenÍ 

§§ nahrazení drenážních hlavníků otevřenými koryty 
– obnovení vlásečnicových přítoků v podobě drah 

Kunčice pod Ondřejníkem, pastvou částečně porušený otevřený 
meliorační kanál. foto: Lucie Křiváková

Kunčice pod Ondřejníkem, pastvou částečně porušený otevřený 
meliorační kanál. foto: Lucie Křiváková



soustředěného odtoku stabilizovaných zatravněním 
a dřevinami nebo kaskádou tůněk, nebo volné 
otevření drenáží do terénu, kde nevadí jeho zamokření. 
Rušené odvodňovací zařízení lze vykopat (riziko 
příliš zahloubeného koryta) nebo pouze zneškodnit, 
a po určitých vzdálenostech ucpat pytli s jílem nebo 
betonovou směsí.
§§ přerušení drenů soustavou příčně vedených výkopů, 

jejichž zásyp se následně v místech přerušených drenů 
hutní – vhodné v místech, kde chceme zmírnit odtok 
drenážních vod nadměrně bohatých na dusík
§§ zpřírodnění regulovaného nebo zatrubněného koryta 

vložením překážek, vymělčením a zvlněním – meandro-
váním trasy

nÁSleDnÁ péČe 

Opatření nevyžaduje speciální následnou péči, je dobré 
pokračovat v klasické kultivaci plochy – kosení a běžné ob-
dělávání okolních zemědělských ploch.  
V případě výsadby dřevin je nutný dohled nad mladší 
výsadbu, případně zajistit ochranu před zvěří, probírku, 
likvidaci invazních druhů, provádět korekci nežádoucího 
vývoje koryta – nátrží apod.

hlavnÍ pRoblémy/Rizika 

Otevřený tok, aby mohl plnit svou ekologickou funkci, po-
třebuje prostor. Hlavním problémem tohoto opatření je, že 
ve prospěch krajinného rázu, bioty a retenční schopnosti 
krajiny, se zemědělec musí vzdát části obdělávaného po-
zemku.

Čeho se vyvarovat
§§ Při vykopávání drenáže je nutné brát zřetel na hloubku 

jejího uložení v zemi, při větší hloubce hrozí, že by ote-
vřené koryto bylo příliš zahloubené. Proto může být jed-
nodušší jen drény přerušit a ucpat, a tok si vytvoří mělčí 
koryto nad přerušenými drény. 
§§ U přerušování drenů soustavou příčně vedených 

výkopů, pokud se chceme vyhnout soustředěnému 

zamokření některých míst plochy, vzdálenost mezi 
přerušovanými výkopy by měla být taková, aby 
v zachovaných úsecích drenážního potrubí mezi 
nimi nevznikal tlakový sloupec vody, který by mohl 
dostupovat k povrchu.

Rizika agrotechnická
§§ opatření povede k vyšší kumulaci vody v terénu, což 

přinese problémy související s obděláváním vlhčích míst 
a zmenšení intenzivně obdělávatelné plochy
§§ zvýšená výměra neobdělávané plochy v okolí koryt 

toků může být příčinou šíření plevelných rostlin
§§ opatření může ztížit přejezdy po pozemcích a jejich 

obdělávání

Rizika administrativně sankční
§§ povinnost ze zákona udržovat funkční meliorační detail
§§ při projektování revitalizace a větších zásazích do krajiny 

je nutné dodržovat všechny platné zákony, především 
zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon)

Nutnost přítomnosti poradce
Opatření je vhodné realizovat s přítomnosti poradce pro 
ochranu přírody a krajiny.

možnoSt finanČnÍ poDpoRy

Finančně náročnost závisí na velikosti opatření, doporu-
čujeme využít finanční prostředky Operačního programu 
Životní prostředí: http://www.opzp.cz/

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ: 
§§ Revitalizace vodního prostředí. Praha: Agentura ochrany 

přírody a krajiny České republiky, 2003, 144 s. ISBN 80-
860-6472-7. 
§§ Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon)
§§ Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Fi-

nanční nástroje péče o přírodu a krajinu, 2011
§§ http://www.opzp.cz/



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Voda V zemědělském podniku

Rybníky v zemědělské kRajině
Opatření je vhodné zejména v extenzivně využívané ze-
mědělské krajině v místech, která bývají po většinu roku 
podmáčená, porostlá ruderálními společenstvy a nálety, 
jejichž obhospodařování bylo z různých důvodů opuštěno; 
biologicky nehodnotné travnaté plochy, případně na orné 
půdě zejména pokud její obdělávání není rentabilní.

PŘínOs OPaTŘení

§§ podpora živočichů, kteří jsou svým rozmnožovacím cyk-
lem či potravně závislí na vodních plochách; především 
se jedná o obojživelníky, ryby, vodní a příbřežní hmyz, ale 
také vodní ptactvo jako čápi, volavky, kachny či potápky
§§ podpora výskytu vodních a mokřadních společenstev 

rostlin (např. společenstvo rákosin a vysokých ostřic či 
vodní společenstva s rdesty, lakušníky, stulíky, lekníny, 
kotvicí apod.)
§§ extenzivní chov ryb
§§ estetický prvek v krajině, rekreační funkce, sportovní 

rybolov
§§ zadržení vody v krajině – zvýšení její retenční schopnos-

ti
§§ zdroj závlahové vody, popř. může být využit jako požár-

ní nádrž

zemědělskÁ PŮda – kUlTURa – ORnÁ PŮda, lOUky a PasTviny – 
nezemědělskÁ PŮda – OblasT mUsí býT vÁzÁna  

na malý vOdní TOk nebO PRameny

Typizace rybníků podle přívodu vody
a) průtočný b) obtokový c) boční

POPis OPaTŘení

§§ technická stavba – vodní plocha s hrází, nápustným 
a výpustným objektem, objekty musí umožnit úplné 
vypuštění rybníka
§§ v případě průtočného rybníka je nezbytný bezpečnost-

ní přepad
§§ hloubka vody musí umožňovat zimování ryb (min. 

120 cm).

Podle přívodu vody je můžeme rozdělit na rybník
§§ průtočný

 – plus: kratší a méně nákladné hrázové těleso; nádrž 
může přispívat k tlumení velkých vod; boční hráz ne-
omezuje rozsah nádrže, nehyzdí okolí

 – mínus: mohutný a nákladný přeliv, intenzivní zanáše-
ní splaveninami, migrační překážka, neregulovatelný 
přítok, likvidace úseku koryta toku)

§§ obtokový
 – plus: přítok lze regulovat, nádrž je méně zanášena, 

obtokové koryto se zachová jako migrační cesta, 
vhodné pro chov ryb, což může kolidovat s ostatními 
ekologickými funkcemi

 – mínus: velké náklady na obtokové koryto a dělící 
hráz, vodní tok stále ohrožuje stabilitu dělící hráze)

§§ boční – nádrž je vystavěna pouze na jednom břehu 
vodního toku, od kterého bývá oddělena dlouhou a po-
měrně vysokou dělící hrází

 – plus: obtokovou nádrž může stavět i ten, kdo vlastní 
jen jeden břeh, ostatními parametry se podobá ob-
tokové nádrži

zalOŽení OPaTŘení

§§ Založení rybníka předchází výběr vhodné lokality a typu 
nádrže, která souvisí s charakterem terénu, vydatností 
vodního zdroje a hlavní funkcí stavby s ohledem na její 
ekologické aspekty. Následuje zpracování projektové 
dokumentace v souladu s územním plánem. Poté může 
být přistoupeno k samotné realizaci díla. Při projekto-
vání stavby by se nemělo opomenout na rozsah měl-
kovodního pásma (litorálu) a jeho vhodného umístění 
vzhledem ke světovým stranám (nejvhodnější pro lito-
rální vegetaci je jižní strana), v této části nádrže by měla 
být omezena výsadba dřevin, aby nedocházelo k jejímu 
zastínění. Pro život rybího plůdku, obojživelníků např. 



čolků a ostatních vodních organismů je nepřípustné 
litorální partie zpevňovat a zasypávat štěrkem či lomo-
vým kamenem, který by bránil růstu vegetace.
§§ rybník je vhodné doplnit o ostrůvky (nad 1ha výměry), 

ptačí kameny
§§ součástí vodní plochy musí být dostatečná plocha lito-

rálu (min. 10–15 % výměry s hloubkou do 60cm)
§§ podmínkou fungování je extenzivní obsádka ryb, aby 

nedocházelo k nadměrné predaci zooplanktonu, hmy-
zu, obojživelníků a likvidaci litorálu a makrofyt
§§ v břehové zóně je možné provést výsadbu makrofyt, 

v blízkosti břehů výsadbu stromů a keřů, vodní hladina 
by neměla být plně zastíněná

nÁslednÁ PéČe

V případě nulové péče dojde k zabahnění rybníku a jeho 
následné přeměně v mokřad. Následná péče závisí na 
rychlosti zarůstání a zabahňování vodní plochy. Pokud 
vodní rostlinstvo nadměrně pokrývá rybník, je vhodné jej 
odstranit, nejlépe kosením a v případě zabahnění, vodní 
plochu odbahnit.

Hlavní PROblémy/Rizika

Nežádoucí je budování rybníků v místech hodnotných 
mokřadů a luk. Průtočné rybníky působí jako migrační pře-
kážka na toku.
Hlavní problémem navrhovaného opatření je zazemňování 
nádrže. Odbahňování rybníků je nákladné a technicky ná-
ročné. Mezi konkrétní preventivní činnosti patří vysekávání 
porostu v rybníce. Pokud se přemnoží plevelné druhy jako 
rdest hřebenitý (Potamogeton pectinatus), je kosení nutné 
od konce května do konce června. U stolístku klasnatého 
(Myriophyllum spicatum) kosíme opakovaně za 4–8 týdnů po 
vytvoření nového porostu z rezervních orgánů. Vysazování 
vhodných stromů na březích a zástin hladiny brání masivní-
mu rozvoji makrofyt.

Čeho se vyvarovat
Rybník není vhodné zakládat v místech, kde hrozí jeho rychle 
zabahnění např. splachy zeminy z výše pooraného pole 
a v místech, kde hrozí nasycení vody organickými látkami – 
splachy z přehnojených polí či nedalekého hnojiště. Není 
vhodné stavět rybník na znečištěném zdroji vody – vedlo 
by to k urychlení zániku rybníku, který by neplnil svou funkci 
jako domov obojživelníků a jiných druhů živočichů a rostlin, 
ale měnil by se rychle v mokřad.

Rizika agrotechnická
§§ riziko šíření agresivních druhů z neobhospodařovaných 

lemů
§§ zábor zemědělské půdy
§§ ztížené obhospodařování okolních pozemků

Rizika administrativně sankční
Při projektování rybníka je nutné dodržovat všechny platné 
zákony, především zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), zohlednit územní plán dané-
ho místa, doložit vlastnické poměry. Při terénních úpravách, 
odtěžení a uložení zeminy a sedimentů z prostoru nádrže 
je zcela nevhodné je ukládat na břehy rybníka. (Mohou být 
zničena biologicky cenná stanoviště, vzniká prostor pro šíření 
ruderálních, nitrofilních a invazních druhů, zvýšení terénu 
může bránit rozvoji vodních a mokřadních ekosystémů). 
Údolní nivy jsou chráněny zákonem č. 114/92 sb., o ochraně 
přírody a krajiny, jako významné krajinné prvky, což také 
neumožňuje ukládání vytěžených sedimentů do údolních 
niv. V případě žádosti o dotace je nutné dodržet podmínky 
stanovené dotačním programem.

Nutnost přítomnosti poradce
Opatření není vhodné realizovat bez přítomnosti poradce, je 
potřeba se obrátit pro informace na příslušné úřady: obecní 
úřad, stavební úřad (SÚ), vodoprávní úřad obce s rozšířenou 
působností, správce povodí, správu CHKO

mOŽnOsT FinanČní POdPORy

Finančně velmi náročné opatření, je možné na něj žádat 
dotace (http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-
-dotace/dotace-ve-vodnim-hospodarstvi/rybniky)

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Revitalizace vodního prostředí. Praha: Agentura ochrany 

přírody a krajiny České republiky, 2003, 144 s. ISBN 80-
860-6472-7.
§§ PETŘÍČEK, Václav. Péče o chráněná území. Praha: Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR, 1999, 451 s. ISBN 80-860-
6442-5.
§§ Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Fi-

nanční nástroje péče o přírodu a krajinu, 2011
§§ http://hgf10.vsb.cz/546/Ekologicke %20aspekty/cviceni/

cviceni_lenticky/technicka_zarizeni.htm
§§ http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dota-

ce/dotace-ve-vodnim-hospodarstvi/rybniky/
§§ http://www.trebonsko.cz/odbahnovani-rybniku

Rybník, Kunčice pod Ondřejníkem. Foto: Lucie Křiváková



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Voda V zemědělském podniku

Tůně
Opatření je vhodné zejména v extenzivně využívané ze-
mědělské krajině v místech, která bývají po většinu roku 
podmáčená. Tato místa nebývají vhodná pro pěstování ze-
mědělských plodin, pro pastvu, a také způsobují problémy 
při obdělávání těžkou technikou.

PŘÍnOS OPATŘEnÍ

§§ podpora živočichů, kteří jsou svým rozmnožovacím 
cyklem či potravně závislí na vodních plochách, 
především se jedná o obojživelníky, plazy, vodní 
a příbřežní hmyz, ale také vodní ptactvo; napajedlo 
pro ptáky a savce
§§ podpora výskytu vodních a mokřadních společenstev 

rostlin, která zvýší biodiverzitu v dané oblasti, často 
i vzácných či chráněných druhů
§§ estetický prvek v krajině
§§ podpora retenční kapacity území

POPIS OPATŘEnÍ

Tůň je terénní prohlubeň zaplněná vodou, není vypustitel-
ná a není vytvořena vzdouvacím účinkem hráze.

ZEMěDěLSKÁ PůDA – KULTURA – LOUKy A PASTvIny, PŘÍPADně ORnÁ PůDA 
vÁZÁnÁ nA vLhKÁ MÍSTA S vySOKOU hLADInOU PODZEMnÍ vODy

§§ tůně mimo koryto toku, závislé na hladině podzemní 
vody
§§ tůně napájené drobným přítokem, např. vodami z pře-

rušené drenáže
§§ tůně vzniklé zavodněním jam např. po mělké povrchové 

těžbě, nebo vzniklé zavodněním sníženin v nivách

Vhodná velikost tůně je o minimální šířce 5m a hloubce max. 
1,2 m; menší tůně vlivem zazemňování vydrží pouze několik 
sezón. Tůň může promrzat. Pro tůně je typické kolísání vodní 
hladiny, kdy v období vláhových deficitů mohou i částečně 
či úplně vysychat (periodické tůně).

ZALOŽEnÍ OPATŘEnÍ

§§ Budovaní tůňky závisí na místních poměrech (charakteru 
terénu, výšce hladiny podzemní vody, případně vydat-
nosti vodního zdroje). Základní metodou jejich budování 
je hloubení. Při budování tůně je nutné si uvědomit, že 
vytěžený materiál není možné uložit v okolí tůně, musí být 
odvezen (např. na skládku), čímž vzrostou samozřejmě ná-
klady. (Mohlo by dojít k znehodnocení povrchu, zhoršení 
estetického vjemu a vytvoření podmínek pro růst plevelů.)

Tůň v Kunčicích pod Ondřejníkem, foto: Lucie Křiváková



§§ okolí tůně je možné doplnit vhodnou výsadbou 
dřevin (např. vrbovými řízky), pro život obojživelníků 
apod. je však vhodnější, aby tůň byla aspoň částečně 
osluněná

nÁSLEDnÁ PÉČE

Opatření nevyžaduje speciální následnou péči, je však nutné 
počítat s tím, že časem dojde k postupné přeměně tůňky 
v mokřad a vznikne potřeba ji opět vyhloubit.

hLAvnÍ PROBLÉMy/RIZIKA

Hlavní problémem navrhovaného opatření je zazemňování 
a nemožnost regulace odtoku vody z tůně. Voda může volně 
přetékat do okolního terénu.

Čeho se vyvarovat
Tůňku není vhodné zakládat v místech, kde hrozí její rychlé 
zabahnění např. splachy zeminy z výše pooraného pole 
a v místech, kde hrozí nasycení vody organickými látkami – 
splachy z pohnojených polí či nedalekého hnojiště. Vede 
to k urychlení zániku tůňky, která tak neplní svou funkci 
jako domov obojživelníků a jiných druhů živočichů a rostlin, 
a mění se rychle v mokřad.

Rizika agrotechnická
§§ existuje riziko šíření agresivních druhů z neobhospoda-

řovaných lemů (např. třtiny křovištní)
§§ voda v tůni může kolísat s ohledem na momentální 

hydrologické podmínky, tůň se může stát součástí 
mokřadu (spojeno s horším obděláváním pozemků 
v okolí tůně); hladinu lze částečně regulovat 
vybudováním zemního korýtka pro odtok vody

Rizika administrativně sankční
§§ při budování větších tůní je nutné se obrátit na místní 

úřady s žádostí o územní souhlas, zohlednit územní 
plány apod.
§§ vlastník pozemku je ze zákona povinen udržovat funkč-

ní meliorační detail
§§ je potřeba konzultovat opatření se správcem registru 

uživatelů půdy LPIS – hrozí riziko sankcí za neobhospo-
dařování pozemku

Nutnost přítomnosti poradce
§§ Doporučujeme konzultaci s poradcem, případně zá-

stupcem orgánu ochrany přírody, je třeba dobře zvážit 
biologické aspekty, a to vždy v kontextu konkrétního 
území. Není vhodné cennější biotop např. vlhkou vsta-
vačovou louku nahradit nově navrženou tůní.

MOŽnOST FInAnČnÍ PODPORy

§§ finančně méně náročné opatření než např. rybník, závisí 
na velikosti nádrže a nakládání s vytěženou zeminou.
§§ možnost dotace – http://eagri.cz/public/web/mze/do-

tace/narodni-dotace/dotace-ve-vodnim-hospodarstvi/
§§ Program péče o krajinu MŽP
§§ Program obnovy přirozených funkcí krajiny MŽP

LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:
§§ Revitalizace vodního prostředí. Praha: Agentura ochrany 

přírody a krajiny České republiky, 2003, 144 s. ISBN 80-
860-6472-7.
§§ Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon)
§§ http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dota-

ce/dotace-ve-vodnim-hospodarstvi/
§§ Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 

Finanční nástroje péče o přírodu a krajinu, 2011

Tůň v Kunčicích pod Ondřejníkem, foto: Lucie Křiváková



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

návrh opatření na hospodářství:
Zemědělský podnik / jméno a příjmení:

Poradce (jméno a příjmení, kontakt):

Navržené opatření na půdním bloku číslo, resp. v místě  
(popis, náčrtek, možnosti finanční podpory, jména a kontakty doporučených konzultantů):



Katalog opatření ke zvýšení biodiverzity v zemědělském podniku

Příloha 1:  
Přehled rostlin, jejichž květy  
jsou cenné Pro mnoho hmyzích druhů
název doba kvetení ŽC KS MP P

Leguminózy: poutají vzdušný dusík, zajímavé zvláště pro včely a čmeláky,  
u zařazování luskovin do osevního postupu pozor na hlízenku jetelovou
jetel alexandrijský V–IX J x x kůlový kořen

jetel luční VI–IX T x x
dobrá pícnina, zakrývá půdu, nepoužívat při ochraně 
zaměřené na koroptev polní

jetel nachový (inkarnát) V–VIII O x x dobrá pícnina

jetel perský IV–VI J x x pomalý růst, bohatý kořenový systém

jetel plazivý V–IX T x
zakrytí půdy, nepoužívat při ochraně zaměřené na 
koroptev polní

jetel podzemní III–IV J x nízký, dobré zakrytí půdy

jetel zvrhlý V–IX T x rychlý růst, dobrá pícnina

komonice bílá VI–X T x x hluboko kořenící, tolerantní vůči suchu

lupina VI–IX J x x k sanaci půdy při utužení

modrá lupina VI–IX J x x silný kůlový kořen

peluška V–VI J x x dobrá pícnina

ptačí noha (seradela) VI–VIII O x x x dobrá pícnina, hustý kořenový systém

štírovník V–IX T x x x dobrá pícnina

tolice dětelová V–X T x x x rychlý počáteční vývoj

úročník bolhoj VI–IX T x hluboko kořenící, dobrá pícnina

vičenec V–VII T x x x dobrá tvorba humusu

vikev setá V–VII J x x x rychlý růst, dobré potlačování plevele

vojtěška VI–IX J x x hluboko kořenící

Brukvovité: nezařazovat do osevního postupu s řepkou nebo košťálovinami (nádorovitost),  
dobrý zdroj potravy pro včelu medonosnou i samotářské včely a vosy
hořčice VI–X J x x x silná konkurenceschopnost, možnost prorůstání

krmná kapusta V–IX O x x vysoký výnos zelené hmoty

lnička setá V–VII J x x x velmi nenáročná na půdu

ředkev olejná V–VI J x x silná konkurenceschopnost, možnost prorůstání

Okoličnaté: dobrý zdroj potravy pro pestřenky, vosy, mouchy, samotářské včely; v osevním postupu se po sobě nesnášejí
kmín V–VII O x x čtyřletý odstup od jiných okoličnatých

kopr VII–IX J x čtyřletý odstup od jiných okoličnatých

koriandr VI–VII J x čtyřletý odstup od jiných okoličnatých

Ostatní kvetoucí rostliny cenné pro včely
brutnák VI–IX J x x dlouhá doba kvetení, možnost prorůstání

krmný sléz VI–X x hluboký kůlový kořen

len olejný VI–VII J x x hluboký kůlový kořen

měsíček VI–X J x
ozdravuje půdu, působí proti háďátkům, jemně 
drobtovitá půda

pohanka VII–X J x x
velmi rychlý růst, provzdušňuje půdu, hluboko kořenící, 
dlouhá doba kvetení

slunečnice VIII–X J x hluboký kůlový kořen

svazenka VI–X J x x dobré potlačení plevele, nepřenáší žádné choroby

ŽC = životní cyklus: J = jařina, O = ozim, T = trvalka; vhodné jako: KS = květnatá směska, MP = meziplodina, P = podsev

Zpracováno podle originálu: Blütenvielfalt auf dem Acker, FiBL 2011


